



नेपाल राजपत्र

भाग २

श्री ५ को सरकारद्वारा प्रकाशित

खण्ड ३३) काठमाडौं, पुस २६ गते २०४० साल (पूर्वातिरिक्ताङ्क ५४ (क))

श्री ५ को सरकार

कानून तथा न्याय मन्त्रालय

श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेवबाट राष्ट्रिय पञ्चायतको सल्लाह र सभ्यतिले बनाइबस्नेको तल लेखिएबमोजिमको ऐन सर्वसाधारणको जानकारीको लागि प्रकाशित गरिएको छ ।

२०४० सालको ऐन नं. १२

स्वस्तिश्री गिरिराजचक्रचूडामणि नरनारायणेत्यादि विविध विरुदावली विराजमान मानोन्नत महेन्द्रमाला परम नेपालप्रतापभास्कर ओजस्विराजन्य परम गौरवमय तेजस्वी त्रिभुवनप्रजातन्त्रश्रीपद परम उज्ज्वल कीर्तिमय नेपालश्रीपद परम प्रोज्ज्वल नेपालतारा परम पवित्र ॐरामपट्ट परम ज्योतिर्मय सुविख्यात त्रिशक्तिपट्ट परम सुप्रसिद्ध प्रबल गोरखादक्षिणबाहु परमाधिपति अतिरथी परम सेनाधिपति श्री श्री श्री श्री श्रीमन्महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव देवानाम् सदा समरविजयिनाम् ।

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

श्री ५ को सरकारको अर्थसम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको ऐन प्रस्तावना: श्री ५ को सरकारको अर्थसम्बन्धी प्रस्तावहरूलाई कार्यान्वयन गर्न केही महसूल, कर, पोत र दस्तूर लगाउन तथा लगाई राखेकोलाई चालू राख्न र हेरफेर गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेवबाट राष्ट्रिय पञ्चायतको सल्लाह र सम्मतिले यो ऐन बनाइबक्सेको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यस ऐनको नाम "आर्थिक ऐन, २०४०" रहेको छ ।

(२) यस ऐनको दफा २, ३, ४ र १६-२०४० साल आषाढ २६ गतेदेखि र अरु दफाहरू २०४० साल आषाढ १ गतेदेखि प्रारम्भ भएको मानिनेछ ।

२. भन्सार महसूल: आर्थिक वर्ष २०४०।४१ मा नेपाल अधिराज्यबाट विदेशमा निकासी हुने र विदेशबाट नेपाल अधिराज्यभित्र पठाईने माल वस्तुहरूमा अनुसूची १, २, ३ र ४ बमोजिम भन्सार महसूल लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
तर ए. आर. वन फाराम अन्तर्गत भारतबाट आयात गरिने माल वस्तुहरूको भारतीय अन्तःशुल्क वृद्धि भएमा श्री ५ को सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी सो वृद्धि भएको रकम जतिसम्म अनुसूची-१ मा उल्लेख भएको तेश्रो मुलुकको पठाईने भन्सार महसूल दर बढाउन सक्नेछ ।

३. अन्तःशुल्क: आर्थिक वर्ष २०४०।४१ मा नेपाल अधिराज्यभित्रका मिल, फ्याक्ट्री वा कारखानामा उत्पादन वा तयार भएको माल वस्तु वा पदार्थमा अनुसूची-५ बमोजिम अन्तःशुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

४. बिक्री कर: आर्थिक वर्ष २०४०।४१ मा अनुसूची-६ बमोजिम बिक्री कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

५. हवाई उडान कर: आर्थिक वर्ष २०४०।४१ मा आर्थिक ऐन, २०३६ बमोजिम हवाई उडान कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

६. आय कर: आर्थिक वर्ष २०४०।४१ मा अनुसूची-७ बमोजिम आय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

७. शहरी क्षेत्रको घर जग्गा कर: आर्थिक वर्ष २०४०।४१ मा आर्थिक ऐन, २०३६ बमोजिम शहरी क्षेत्रको घर जग्गामा घर जग्गा कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
निर्धारित घर जग्गा कर म्यादभित्र दाखिल नगरेमा वार्षिक ५ प्रतिशतका दरले थप शुल्कसमेत लगाई असूल उपर गरिनेछ ।

तर चालू वर्षभन्दा अधिका आर्थिक वर्षहरूको कर निर्धारण भएकोमा थप शुल्क लाग्नेछैन र सो निर्धारित कर दाखिल गर्न बढीमा ५ वर्षको किस्ताबन्दीको सुविधा दिइनेछ ।

८. ठेक्का कर: आर्थिक वर्ष २०४०।४१ मा आर्थिक ऐन, २०३६ बमोजिम ठेक्का कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

९. होटल कर: आर्थिक वर्ष २०४०।४१ मा आर्थिक ऐन, २०३६ बमोजिम होटल कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

१०. सवारी साधन कर: आर्थिक वर्ष २०४०।४१ मा अनुसूची-८ बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ ।

६०२८

११. व्याज कर: (१) आर्थिक वर्ष २०४०।४१ मा निक्षेपकर्ताले वाणिज्य बैंकमा राखेको मुद्दती निक्षेपबाट वार्षिक पाँच हजार रुपैयाँ भन्दा बढी व्याज आर्जन गरेमा सो पूरै व्याजको रकममा ५ प्रतिशतका दरले व्याज कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । बैंकहरूले निक्षेपकर्तालाई दिएको व्याज र त्यसमा लाग्ने कर कटौती गरेको फाँटवारी कर कटाएकै बखत सम्बन्धित कर कार्यालयमा दिनु पर्नेछ ।

तर वार्षिक पाँच हजार रुपैयाँसम्म मात्र व्याज आर्जन गरेकोमा व्याज कर लगाइनेछैन ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम निक्षेप व्याज आय हुने करदातालाई छुट दिने सम्बन्धमा सो निक्षेप व्याज आयमा करदाताको अन्य स्रोतको आय भए सो समेत समावेश गरी व्यक्तिको हकमा रु. १५,०००।- र दम्पति वा परिवारका हकमा रु. २०,०००।- सम्मको आयमा आय कर लाग्नेछैन र यस्ता करदाताहरूको कर नलान्ने कुराको सूचना सम्बन्धित कर कार्यालयबाट प्राप्त भएमा सम्बन्धित बैंकबाटै त्यस्तो कर कटौती गरिएको निक्षेप व्याज कर फिर्ता गरिनेछ ।

(३) उपदफा (१) र (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि देहायको निक्षेप र कोषमा व्याज कर लाग्नेछैन :-

- (क) बचत निक्षेप,
- (ख) कर्मचारी सञ्चय कोषको निक्षेप,
- (ग) बैंकमा कर्मचारीहरूको नाममा रहेको सञ्चयकोष,
- (घ) पञ्चायत तथा वर्गीय सङ्गठनको निक्षेप, र
- (ङ) सार्वजनिक हितका लागि गठन भएको वा धार्मिक कृत्य सम्बन्धी भनी श्री ५ को सरकारले तोकेको संस्थाको निक्षेप ।

१२. सडक पुल सम्भार कर: आर्थिक वर्ष २०४०।४१ मा अनुसूची-६ बमोजिम सडक पुल सम्भार कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

१३. भिडियो तथा तत्सम्बन्धी उपकरणहरूमा लाग्ने कर: आर्थिक वर्ष २०४०।४१ मा आर्थिक ऐन, २०३६ बमोजिम भिडियो तथा तत्सम्बन्धी उपकरणहरूमा दस्तूर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

१४. घर निर्माण कर: आर्थिक वर्ष २०४०।४१ मा श्री ५ को सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी तोकिएको मितिदेखि अनुसूची-१० बमोजिम घर निर्माण कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

१५. मालपोत तथा भूमि कर: आर्थिक वर्ष २०४०।४१ मा आर्थिक ऐन, २०३६ बमोजिम मालपोत तथा भूमि कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । नापी भएका वा नभएका जिल्लाहरूमा लाग्ने मालपोतको दश प्रतिशत थप गरी स्थानीय विकास शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

१६. रजिष्ट्रेशन दस्तूर: आर्थिक वर्ष २०४०।४१ मा अनुसूची-११ बमोजिम रजिष्ट्रेशन दस्तूर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

१७. रोपवे कर: आर्थिक वर्ष २०४०।४१ मा आर्थिक ऐन, २०३६ बमोजिम रोपवे कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

१८. दर घटाउन सक्ने: श्री ५ को सरकारले आवश्यकतानुसार नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी दफा २ मा उल्लिखित महसूलको दर घटाउन सक्नेछ ।

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

(४)

नेपाल राजपत्र भाग २

अनुसूची - १

(भन्सार महसूल दरबन्दी)

सङ्केत नं.	साल वा वस्तुको नाम	महसूल दर प्रति १०० के. जी. वा मो. प्र. श. (%) (अन्यथा केही उल्लेख नभएको भए)			
		पैठारी			निकासी
		साधारण	अधिक सु-विधा प्राप्त देशको (भारत र ज. ग. ची. को तिब्बत-क्षेत्रबाहेक)	भारत र ज. ग. ची. को तिब्बत-क्षेत्र	

१	२	३	४	५	६
०१.०४ (क) भेडा	प्रति गोटा	माफी	माफी	माफी	५
(ख) बाख्रा	प्रति गोटा	माफी	माफी	माफी	५
०४.०४ चीज, पनीर :					
(१) चीज		१५%	१४%	११%	माफी
(२) पनीर		माफी	माफी	माफी	माफी
०८.०१ (ग) ब्राजिल सुपारी		११%	१०%	१०%	माफी
०८.०५ (ख) खैरो खबटे फलफूल (खैरो सुपारी)		११%	१०%	१०%	माफी
(ग) अन्य					
(१) सुपारी		११%	१०%	१०%	माफी
(२) अन्य		माफी	माफी	माफी	माफी
०६.०४ विभिन्न जातका मरीच, विभिन्न जातका खोर्सानी					
(१) कालो मरीच, गेडा		५%	५%	५%	माफी
(२) हरियो खोर्सानी		माफी	माफी	माफी	माफी
(३) खोर्सानी सुकेको सिङ्ग वा धूलो		५%	५%	५%	माफी
(४) अन्य		११%	१०%	५%	माफी

आधिकारिकता मुद्रण विभागाबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ

१	२	३	४	५	६
०६.०६ सोप, वेडियन, सस बनाउँदा काम लाग्ने पहेँलो फूल फुल्ने झार (फेनेल) को गेडा, धनियाँ, जीरा, केक बनाउँदा काम लाग्ने झार (कारावे) को गेडा, रक्सी वा औषधि बनाउँदा काम लाग्ने बिरुवा (जुनिपर) को गेडा					
		७%	७%	७%	१
०६.१० (क) (२) सुकेको अदुवा (सूठो)		२६%	२५%	२५%	माफी
१२.०१ (ङ) आलस		माफी	माफी	माफी	१०
(ज) तोरी वा रायोको गेडा		माफी	माफी	माफी	२०
(ट) (१) सालको बियाँ		माफी	माफी	माफी	२०
१२.०७ ताजा, सुकाएको, सिङ्गै, काटेको, पेल्लेको, चूर्ण, धूलोको रूपमा रहेको मुख्यतया सुगन्धित वस्तु बनाउने, औषधि बनाउने वा कीटाणु नाशक वा कीटनाशक औषधि बनाउने कामको लागि प्रयोग हुने रुख, बुटा, झार वा अन्य त्यस्ता बिरुवा र तिनी-हरूको अङ्ग बियाँ (बियाँ र फलसमेत)					
		माफी	माफी	माफी	१००
१४.०५ (४) खयर, मुढा, हाङ्गा बिङ्गा, ठून्का जरा, टुन्का, चोइटा चोइटी र धूलो-समेत					
		माफी	माफी	माफी	४५
१४.०५ (८) साबै घाँस (बाबियो वा वनकस)					
		माफी	माफी	माफी	१०
१५.१२ आँशिक वा पूर्ण रूपले उद्‌जनीकृत (हाइड्रोजेनेटेड), वा अन्य प्रक्रिया-द्वारा ठोस बनाइएको वा कडा बनाइएको, शुद्ध पारिएको वा नपारिएको, तर त्यसभन्दा बढी अरु प्रक्रिया नगरेको जीव जन्तुको वा वानस्पतिक तेल र बोसो					
		२१%	२०%	१५%	माफी
आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।					

१	२	३	४	५	६
१५.१५ (२) मौरी वा अन्य कीट सैन (चाका)	माफी	माफी	माफी	५%	
१६.०३ मेकारोनी, स्पागेटी (अन्नको पीठो- बाट बनेका कच्चा उत्पादन) र त्यस्तै उत्पादनहरू	२१%	२०%	२०%	माफी	
२०.०५ जाम, फलफूलको जेली, मार्मलेड, फलफूलको पूरी र फलफूलको लेदो पकाई तयार गरेको, थप चिनी मिसाइएको वा नमिसाइएको	३५%	३३%	३३%	माफी	
२३.०२ (क) (१) चामलको ढुटो टन	माफी	माफी	माफी	४००	
(ख) अन्य अनाजको	माफी	माफी	माफी	७	
२४.०१ (क) भर्जिनिया प्रकारको नछुट्या- एको वा धुँवा (बारन) मा नराखिएको सूति	कि. ग्रा. १६%	१५%	१५%	०.१०	
(ख) नछुट्याइएको अन्य सूति	कि. ग्रा. १६%	१५%	१५%	०.१०	
(ग) भर्जिनिया सूति पूर्ण वा आंशिक रूपमा छुट्याइएको (छानिएको)					
धुँवा लगाइएको	कि. ग्रा. १६%	१५%	१५%	०.१०	
(घ) पूर्ण वा आंशिक रूपमा छानि- एको अरु सूति	कि. ग्रा. १६%	१५%	१५%	०.१०	
(ङ) सूतिका अवशेष भागहरू	कि. ग्रा. १६%	१५%	१५%	०.१०	
२४.०२ सूतिका उत्पादन :					
(क) सिगार र चेरुट, सिगा- रिलिस	२२१%	२१०%	२१०%	माफी	
(ख) सिगरेट	२२१%	२१०%	२१०%	माफी	
(ग) अन्य:					
(१) जर्दा	४५%	४३%	१०%	माफी	
(२) पाइप टोवाको	६०%	५०%	२५%	माफी	
(३) नस	११%	१०%	५%	माफी	
(४) बिडीको लागि प्रशोधित सूति					
	कि. ग्रा. १६%	१५%	१५%	०.१०	

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

६३२

१	२	३	४	५	६
(५) अन्य	कि. ग्रा.	१६%	१५%	१५%	०.१०
२५.०५ सबै किसिमका प्राकृतिक बालुवाहरू रंगीन वा रंगहीन, सङ्केत नं. २६.०१ मा पर्ने धातु मिश्रित बालुवाबाहेक घन मिटर		२.२३	२.१२	१.७७	२५
२५.०६ स्फटिक (प्राकृतिक बालुवाबाहेक) संगठित स्फटिक (अलि अलि फुटा- एको, वर्गाकार पारिएको वा रेती- द्वारा वर्गाकार पारिएको भन्दा केही नगरिएको)	घन मिटर	३%	३%	२%	२५
२५.०८ (२) अन्य	घन मिटर	३%	३%	२%	४०
२५.१३ आग्नेय पत्थर, इमरी, प्राकृतिक कोरुण्डम, प्राकृतिक याकृत (गानेट) र अन्य प्राकृतिक एब्रेसिभहरू, तापित वा अतापित	घन मिटर	माफी	माफी	माफी	४०
२५.१५ संगमरमर, ट्राभरटिन, इकाइजिन र अन्य चूनद्वारा स्मारक वा भवन बना- उने ढुङ्गा, विशिष्ट गुरुत्व २.५ वा बढी भएको र एलावाष्टर अलि अलि टुक्र्याइएको, अलि अलि वर्गाकार जस्तो पारिएको वा रेतीद्वारा वर्गाकार पारिएको समेत घन मिटर		१.८६	१.७७	१.७७	४०
२५.१६ ग्रेनाइट (कडा पत्थर), परफाइरी (रेशा नभएको आग्नेय चट्टान), बेसाल्ट, बलौटे ढुङ्गा र अन्य स्मारक वा भवन बनाउने ढुङ्गा, टुक्र्याइएको वा वर्गाकार पारिएको भन्दा बढी केही नगरिएको समेत घन मिटर		१.८६	१.७७	१.७७	४०
२५.१७ (१) सडक निर्माण गर्ने ढुङ्गाका टुक्राहरू	घ. मि.	३%	३%	२%	२५
आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।					

१	२	३	४	५	६
(२) मटुक्राइएका स-साना ढुङ्गाहरू					
	घ.मि.	३%	३%	२%	४०
(३) संगमरमरका टुक्राहरू र धूलो		२१%	२०%	२०%	३%
(४) ढुङ्गाको धूलो (बालुकागज बनाउन काम लाग्ने)		१%	१%	१%	३%
(५) अन्य ढुङ्गाको धूलो		३%	३%	२%	३%
(६) अन्य		माफी	माफी	माफी	३%
२५.१६ (१) म्याग्नेसियम अक्साइड		१%	१%	१%	५%
(२) अन्य	घन मिटर	माफी	माफी	माफी	४०
२५.२० (क) जिप्सम र एन्हाइडाइड	घ. मि.	३%	३%	२%	४०
२५.२१ चून द्रावक र चूनदार ढुङ्गा, साधारणतया चून र सिमेन्टको उत्पादनमा प्रयोग गरिने	घन मिटर	माफी	माफी	माफी	४०
२५.२७ प्राकृतिक स्टियटाइट (सावुन ढुङ्गा), अलि अलि टुक्राइएको वा वर्गाकार पारिएको बाहेक केही नगरिएको समेत, टाल्क (चिप्लेखरी) घ. मि.		१%	१%	१%	४०
२७.०६ कोइला, लिग्नाइट र पिट्बाट उर्द्ध-पातनद्वारा निकालिएको टार (अलकत्रा) र अन्य टार (अलकत्रा) हरू, केही मात्रामा उर्द्धपातित टार, पिच र क्रियोसोटतेलको मिश्रणबाट बनेको अलकत्रा र अन्य अलकत्राका उर्द्धपातनका उत्पादनहरूसमेत		३%	३%	२%	माफी
२७.०७ (क) बेन्जोल		३%	३%	२%	माफी
(ख) टोल्युल		३%	३%	२%	माफी
(ग) जाइलोल		३%	३%	२%	माफी
(घ) अन्य		३%	३%	२%	माफी
२७.०८ (क) कोलटार वा अन्य खनिज टारबाट प्राप्त पिच		३%	३%	२%	माफी
(ख) पिच कोक		३%	३%	२%	माफी

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४	५	६
२७.१४ (क)	पेट्रोलियम कोक	२१%	२०%	२%	माफी
२७.१५	प्राकृतिक बिटुमिन र एस्फाल्ट, बिटुमेनी शेल (स्टेड जस्तो सजिलैसँग टुट्ने एक किसिमको पत्थर), एस्फाल्टिक चट्टान र टार बालुवा	२१%	२०%	२%	माफी
२७.१६	बिटुमेनी मिश्रणहरू, प्राकृतिक एस्फाल्ट, प्राकृतिक बिटुमेन, पेट्रोलियम बिटुमेन, खनिजटार वा वा खनिजटार पिचमा आधारित (उदाहरणको लागि बिटुमेनी लत्सा र टुक्राहरू)	२१%	२०%	२%	माफी
३२.०४ (३)	वस्त्र रंगाउने पदार्थ	२६%	२५%	१०%	माफी
(४)	खाद्य सामग्री रंगाउने पदार्थ, केशरीसमेत (केशर निष्कर्षण)	२६%	२५%	१०%	माफी
(५)	अन्य	२६%	२५%	१०%	माफी
३२.१०	कलाकारहरूको, विद्यार्थीहरूको र सूचनापाटी बनाउनको रंगहरू, बदल्ने रंगहरू, मनोरञ्जनका रंगहरू र त्यस्तै रंगहरू, गोटी, नलीको रूपमा, भाँडोमा, बोतलमा, ठूलो भाँडोमा वा त्यस्तै रूपमा वा पुलिन्दाहरूमा, यस्ता रंगहरूको सेट वा आउटफिटसमेत, कुची (बुस), रंगपट्टिका वा अन्य साधनसहित वा रहित	२६%	२५%	१०%	माफी
३२.१३ (ख)	अन्य	१२%	११%	५%	माफी
३३.०६ (२)	दन्तमन्जन मलम वा धूलो	३७%	३५%	१२%	माफी
३४.०१ (१)	ट्वायलेट (नुहाउने) साबुनहरू	४३%	४१%	३५%	माफी
३५.०६	अन्यत्र समावेश नगरिएका र उल्लेख नभएका तयारी गुँदहरू, १ एक किलो-भन्दा तौलमा नबढ्ने, खुद्रा बिक्रीको रूपमा पुलिन्दामा राखिएका गुँदको रूपमा प्रयोग गर्न योग्य उत्पादनहरू:				

१	२	३	४	५	६
(१) कृत्रिम गुँदहरू (मोबिकोल, फेबिकोल र यस्तै सिन्थेटिक ग्लुहरू)		४३%	४१%	१०%	माफी
(२) अन्य		४३%	४१%	१०%	माफी
३६.०८ (१) अग्निप्रस्तरहरू (लाइटरको पत्थर)		६७%	६२%	५०%	माफी
३६.०७ (क) बहन (केही चीज राख्ने वा बोक्ने) सम्बन्धी सामग्रीहरू वा सामानका प्याकहरू, ह्याण्डल नभएका भाँडाहरूसमेत, पिउने पदार्थ राख्ने फ्याँकिने खालका कपहरूको रूपमा प्रयोग गर्न सकिने सामानहरू, ठेडी (स्टोपर), ढकनी, बिको र यस्तै ढाक्ने वा बन्द गर्ने वस्तुहरू		४२%	४०%	२०%	माफी
(ज) अन्य:					
(४) अन्य सामग्रीहरू		४२%	४०%	२०%	माफी
४०.०८ कडा नगरेको भल्कनाइज्ड रबरको पाता, चादर, स्ट्रिप, छड र प्रोफाइल सेप:					
(१) फोम वा स्पन्ज रबरको		३६%	३४%	२०%	माफी
(२) टायर मर्मत गर्ने		६%	६%	६%	माफी
(३) अन्य		३६%	३४%	२०%	माफी
४०.११(ड) भित्ती ट्यूब					
(२) अन्य सवारीको		६६%	६६%	६६%	माफी
४१.०२ (१) बाछाबाछीको तयारी छाला प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४		माफी
(२) अन्य तयारी छाला प्रत्येक	०.५८	०.५५	०.५५		माफी

ट्रष्टव्यः— यस सङ्केत नं. ४१.०२ मा उल्लेखित भंसार महसूल दर मिति २०४०।५।६ देखि लागू हुनेछ ।

१	२	३	४	५	६
४१.०३ संकेत नं. ४१.०६ वा ४१.०८ मा पर्ने बाहेकको भेडा र भेडाका पाठा पाठीको तयारी छाला:					
(१) वेट ब्लू क्रोम टचाण्ड तयारी छाला	प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	माफी
(२) कष्ट छाला	प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	माफी
(३) अन्य तयारी छाला	प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	माफी
४१.०४ संकेत नं. ४१.०६ र ४१.०८ मा पर्ने बाहेकको खसी बाख्रा र ऐ. का पाठा पाठीको तयारी छाला:					
(१) वेट ब्लू क्रोम टचाण्ड तयारी छाला	प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	माफी
(२) कष्ट छाला	प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	माफी
(३) अन्य छाला	प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	माफी
४८.०४ सम्मिश्रण कागज वा कागजको बोर्ड (चेप्टो डण्डीको पत्रहरूका साथमा टाँस्ने पदार्थद्वारा टाँसी बनाएको) सतह कोट नगरेको, भित्रपट्टि मजबूत गरेको वा नगरेको मुट्टा वा पाता					
		१६%	१५%	१५%	माफी
४८.१६ कार्यालय, पसल वा यस्तै स्थानमा सामान्य रूपले प्रयोग हुने कागज वा कागजको बोर्डका बट्टा, झोला र अन्य पोको पार्ने भाँडो, बक्स-फाइल, पत्रकिस्ती र अन्य यस्तै सामानहरू					
		२१%	२०%	२०%	माफी
४८.१६ कागज र कागज बोर्डको लेवल, छापेको वा नछापेको, टाँस्ने पदार्थ लगाएको वा नलगाएको					
		१६%	१५%	१५%	माफी
४९.०६ तस्बीर, पोष्टकार्ड, क्रिसमस र अरू तस्बीर भएको ग्रेटिङ्ग कार्ड, जुन-सुकै प्रकारले छापिएको होस्, काँट-छाँट गरेको वा नगरेको					
		१६%	१५%	१५%	माफी
५०.०६ रेशमको न्वाइल वा अन्य अवशेष रेशमको बुनेको कपडा					
		१४३%	१३६%	२०%	माफी
आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।					

१	२	३	४	५	६
५१.०४ (क) अभग्न कृत्रिम कपडा पदार्थ- को टायरकर्ड कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
(ख) वजनमा ८५% वा सोभन्दा बढी अभग्न कृत्रिम कपडा प- दार्थ भएको कपडा, टायरकर्ड कपडाबाहेक	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
(ग) वजनमा ८५% भन्दा कम अभग्न कृत्रिम कपडा पदार्थ भएको कपडा, टायरकर्ड कपडाबाहेक	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
(घ) अभग्न पुनरुत्थित कपडा पदार्थको टायरकर्ड कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
(ङ) वजनमा ८५% वा सोभन्दा बढी अभग्न पुनरुत्थित कपडा पदार्थ भएको कपडा, टायर- कर्ड कपडाबाहेक	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
(च) वजनमा ८५% भन्दा कम अभग्न पुनरुत्थित कपडा पदार्थ भएको कपडा, टायर- कर्ड कपडाबाहेक	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
५२.०२ धातुको धागोबाट बुनिएको कपडा वा धातुमय धागोबाट बुनेको कपडा, लाउने पोशाक वा कुनै सामान र ओछ्याउने (फर्निसिङ्गको) काममा आउने वा यस्तै	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
५३.०५ (क) ऊन टप्स	१३%	१२%	६%	माफी	
(ख) अन्य	१%	१%	१%	माफी	
५३.०६ भेडा वा भेडाका पाठाको फड्केको ऊनको खुद्रा बिक्रीमा नराखेको धागो:					
(क) वजनमा ८५% वा सोभन्दा बढी ऊन भएको	२२%	२१%	२०%	५%	
आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।					

१	२	३	४	५	६
(ख) अन्य		२२%	२१%	२०%	५%
५३.०७ भेडा वा भेडाका पाठाको ऊनको कोरेको धागो (बस्टेड यार्न) खुद्रा बिक्रीमा नराखिएको:					
(क) वजनमा ८५% वा सोभन्दा बढी ऊन भएको		२२%	२१%	२०%	५%
(ख) अन्य		२२%	२१%	२०%	५%
५३.०८ जीवजन्तुको मसिनो रौबाट बनेको धागो (फड्केको वा कोरेको), खुद्रा बिक्रीमा नराखेको		२२%	२१%	२०%	माफी
५३.०९ घोडाको जगरको वा अन्य जीवजन्तुको खल्लो रौको धागो, खुद्रा बिक्रीमा नराखेको		२२%	२१%	२०%	५%
५३.१० भेडा वा भेडाका पाठाको ऊन वा घोडाको जगरको वा अन्य जीवजन्तुको रौ (मसिनो वा खल्लो) को खुद्रा बिक्रीमा राखिएको धागो:					
(क) वजनमा ८५% वा सोभन्दा बढी ऊन वा अन्य जीव जन्तुको मसिनो रौको धागो		२२%	२१%	२०%	५%
(ख) अन्य		२२%	२१%	२०%	५%
५३.११ (क) वजनमा ८५% वा सोभन्दा बढी ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौ भएको फड्केको ऊन वा जीवजन्तुको फड्केको मसिनो रौबाट बनेको कपडा		१४३%	१३६%	२०%	माफी
(ख) वजनमा ८५% वा सोभन्दा बढी ऊनको वा जीवजन्तुको मसिनो रौ भएको कोरेको ऊन वा जीवजन्तुको कोरेको मसिनो रौबाट बनेको कपडा		१४३%	१३६%	२०%	माफी

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

६२८

१	२	३	४	५	६
(ग) वजनमा ८५% भन्दा कम ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको साथ मुख्यतया वा पूर्णतया अभग्न कृत्रिम रेशा मिसाएर बनेको कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
(घ) वजनमा ८५% भन्दा कम ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको साथ मुख्यतया वा पूर्णतया भग्न कृत्रिम रेशा मिसाएर बनेको कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
(ङ) अन्य	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
५३.१२ घोडाको जगर वा अन्य जीवजन्तुको खस्रो रौंबाट बनेको कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
५५.०६ कपासका बुनिएका अन्य कपडा:					
(क) वजनमा ८५% वा सोभन्दा बढी कपास भएको रासायनिक तरीकाले नधोएको र मिहिन नगरेको कपडा:					
(१) १००% कपासको वजन भएको कपडा	४५%	४३%	५%	माफी	
(२) अन्य	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
(ख) वजनमा ८५% वा सोभन्दा बढी कपास भएको, रासायनिक तरीकाले धोएको, रङ्गएको, छापेको वा मिहिन गरेको, नखुम्चिने र अरगण्डी प्रोसेससमेत गरेको अन्य कपडा:					
(१) १००% कपासको वजन भएको कपडा	४५%	४३%	५%	माफी	
(२) अन्य	१४३%	१३६%	२०%	माफी	

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४	५	६
(ग) वजनमा ८५% भन्दा कम कपास भएको, रासायनिक प्रशोधन नगरिएको, मिहिन नगरिएको कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
(घ) वजनमा ८५% भन्दा कम कपास भएको, रासायनिक तरिकाले धोएको, रङ्गाएको, छाप्नेको वा मिहिन गरेको नखुम्चिने र अरगण्डी प्रक्रिया गरेको अन्य कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
५६.०१ (क) पोलियामाइड (नाइलन) को रेशा	१३%	१२%	६%	माफी	
(ख) पोलिष्टर (टेरेलिन) को रेशा	१३%	१२%	६%	माफी	
(ग) एकेलिक रेशा	१३%	१२%	६%	माफी	
(घ) अन्य कृत्रिम रेशा	१३%	१२%	६%	माफी	
(ङ) पुनरुत्थित (रिजेनेरेटेड) रेशा	१३%	१२%	६%	माफी	
५६.०४ (क) पोलियामाइड रेशा र अवशेष	१३%	१२%	६%	माफी	
(ख) पोलिष्टर रेशा र अवशेष	१३%	१२%	६%	माफी	
(ग) एकेलिक रेशा, अवशेषसमेत	१३%	१२%	६%	माफी	
(घ) अन्य कृत्रिम रेशा, अवशेष-समेत	१३%	१२%	६%	माफी	
(ङ) पुनरुत्थित रेशा, अवशेष-समेत	१३%	१२%	६%	माफी	
५६.०७ (क) वजनमा ८५% वा सो-भन्दा बढी भग्न कृत्रिम रेशा भएको कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
(ख) वजनमा ८५% भन्दा कम भग्न कृत्रिम रेशामा मुख्यतया वा पूर्णतया कपास मिश्रित कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी	

१	२	३	४	५	६
(ग) वजनमा ८५% भन्दा कम भग्न कृत्रिम रेशामा मुख्यतः वा पूर्णतः ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौ मिश्रित कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
(घ) वजनमा ८५% भन्दा कम भग्न कृत्रिम रेशामा मुख्यतः वा पूर्णतः अभग्न कृत्रिम कपडा पदार्थ मिश्रित रेशाको कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
(ङ) वजनमा ८५% भन्दा कम भग्न कृत्रिम रेशामा कपास, ऊन जीवजन्तुको मसिनो रौ वा अभग्न कृत्रिम कपडा पदार्थको रेशाबाहेक मुख्यतः वा पूर्णतः अन्य पदार्थको रेशा मिसिएको कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
(च) वजनमा ८५% वा सो-भन्दा बढी भग्न पुनरुत्थित रेशा भएको कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
(छ) वजनमा ८५% भन्दा कम भग्न पुनरुत्थित रेशामा मुख्यतः वा पूर्णतः कपास मिश्रित कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
(ज) वजनमा ८५% भन्दा कम भग्न पुनरुत्थित रेशामा मुख्यतः वा पूर्णतः ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौ मिसिएको रेशाबाट बनेको कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
(झ) वजनमा ८५% भन्दा कम भग्न पुनरुत्थित रेशामा मुख्यतः वा पूर्णतः अभग्न					

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४	५	६
कृत्रिम कपडा पदार्थ मिश्रित					
भएको रेशाबाट बनेको कपडा १४३% १३६% २०% माफी					
(जा) वजनमा ८५% भन्दा					
कम भग्न पुनरुत्थित रेशामा					
कपास, ऊन, जीवजन्तुको					
मसिनो रौं वा अभग्न कृत्रिम					
कपडा पदार्थको रेशाबाहेक					
अन्य पदार्थको रेशा मिश्रित					
रेशाबाट बनेको कपडा १४३% १३६% २०% माफी					
६०.०५	(त) अन्य सामान :				
	(१) सूतीको	३५%	३३%	२०%	माफी
	(२) अन्य रेशाको	११०%	१०४%	३०%	माफी
६०.०६	(क) कपडा:				
	(१) सूतीको	३५%	३३%	२०%	माफी
	(२) अन्य रेशाको	११०%	१०४%	३०%	माफी
६१.०१	(क) सङ्केत नं. ५६.०८, ५६.११				
	वा ५६.१२ अन्तर्गत पर्ने				
	कपडाको पोशाक (निटेड र				
	क्रोचेटेडबाहेक):				
	(१) सूतीको	३५%	३३%	२०%	माफी
	(२) अन्य रेशाको	११०%	१०४%	३०%	माफी
	(ग) अन्य रेशाको ओभरकोट र				
	अन्य कोट:				
	(१) सूतीको	३५%	३३%	२०%	माफी
	(२) अन्य रेशाको	११०%	१०४%	३०%	माफी
६१.०२	(क) कपडाको तयारी पोशाक				
	(सङ्केत नं. ५६.०८, ५६.११				
	वा ५६.१२ को निटेड र				
	क्रोचेटेडबाहेक) :				
	(१) सूतीको	३५%	३३%	२०%	माफी
	(२) अन्य रेशाको	११०%	१०४%	३०%	माफी

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४	५	६
६१.०५ जेबी रुमाल:					
(१) सूतीको		३५%	३३%	२०%	माफी
(२) अन्य रेशाको		११०%	१०४%	३०%	माफी
६१.०६ शाल, स्कार्फ, गलबन्दी, मेन्टिला (पन्चु) (बाहुला नभएको ओढ्ने), मजेत्रो, घुम्टो र यस्तै:					
(१) सूतीको		३५%	३३%	२०%	माफी
(२) अन्य रेशाको		११०%	१०४%	३०%	माफी
६१.०७ टाई, बोटाई, सुर्केनी टाई :					
(१) सूतीको		३५%	३३%	२०%	माफी
(२) अन्य रेशाको		११०%	१०४%	३०%	माफी
६१.०८ (क) ब्रेसियर :					
(१) सूतीको		३५%	३३%	२०%	माफी
(२) अन्य रेशाको		११०%	१०४%	३०%	माफी
(ख) अन्य :					
(१) सूतीको		३५%	३३%	२०%	माफी
(२) अन्य रेशाको		११०%	१०४%	३०%	माफी
६१.१० पन्जा, ओला नभएको पन्जा, लामो मोजा, छोटो मोजा, निटेड र क्रोचेटेड नगरेको सामान :					
(१) सूतीको		३५%	३३%	२०%	माफी
(२) अन्य रेशाको		११०%	१०४%	३०%	माफी
६१.११ पोशाकको लागि तयारी सहायक सामान (जस्तै ड्रेस शिल्ड) (पोशाक- लाई पसिनाबाट जोगाउन प्रयोग गरिने वस्तु), कुमको प्याड र अन्य प्याड, पेटी, मफ (भुवादारी पन्जा वा मोजा) (बाहुला रक्षक, खल्ती):					
(१) सूतीको		३५%	३३%	२०%	माफी
(२) अन्य रेशाको		११०%	१०४%	३०%	माफी
६२.०५ (२) सेनेटरी टाबेल		११%	१०%	५%	माफी

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४	५	६	
६४.०२	(२) कपडाको जुता	२१%	२०%	४%	माफी	
	(३) अन्य	३२%	३०%	२०%	माफी	
६६.०१	छाता र घाम छल्ने वस्तु (सनशेड) (टेक्ने लट्ठी, छाता, छाताको पाल, बगैँचाको छाता र यस्तै छाताहरू- समेत)	३५%	३३%	१०%	माफी	
६८.०१	स्लेटबाहेकका प्राकृतिक पत्थरका सडकमा राख्ने र सडक छाप्ने सेटहरू, कर्बहरू र फ्लेगस्टोनहरू, स्लेट- बाहेक	धन मिटर	५%	५%	५%	४०
६८.०२	स्मारक वा निर्माणको लागि तयार गरिएको ढुङ्गा र त्यसबाट बनेको सामान (संगमरमर गर्ने ठोस दाना पदार्थ) सङ्केत नं. ६८.०१ वा भाग ६६ अन्तर्गत पर्ने सामान- बाहेक	५%	५%	५%	माफी	
६९.०१	सिलिका (एक किसिमको सेतो कडा खनिज पत्थर) को भौगर्भिक अवशेष (फोसिल) को मैदा वा धूलोबाट बनेको वा त्यस्तै किसिमको कडा खनिज पत्थर (सिलिका) युक्त माटो (उदाहरणको लागि किसलगुर, ट्रिपोलाईट वा डाइटोमाइट) बाट बनेको ताप अवरोधक ईँटा, लट्टा वा भारी पदार्थ (ब्लोक), झिगटी (टाइल) र अन्य ताप अवरोधक सामानहरू	४%	४%	४%	५%	
६९.०२	ताप सहन गर्ने ईँटा, लट्टा (ब्लोक), झिगटी (टाइल) र यस्तै ताप सहन गर्ने निर्माण सामग्रीहरू, सङ्केत नं.					

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४	५	६
६६.०१ मा पर्ने सामानहरू- बाहेक		४%	४%	४%	५%
६६.०४ निर्माणको ईँटा (ओछ्याउने ब्लक, टेवा, झिगटी र यस्तै सामान)		५%	५%	५%	माफी
६६.०८ ग्लेज गरेको चारपाटे, जमीन छापने, अघेनो र भित्ते टाइल		२१%	२०%	१०%	माफी
७०.१० काँचका कारब्याय, बोतल, सुराही, भाँडावर्तन, नली जस्ता भाँडाहरू र यस्तै किसिमका मालसामान राख्ने र ओसार पसार गर्ने काममा प्रयोग गरिने खालका भाँडाहरू, काँचका ठेडीहरू र अन्य बन्द गर्ने बिकोहरू		४०%	३८%	१०%	माफी
७०.१३ (३) अन्य		४२%	४०%	२०%	माफी
७१.१६ नक्कली गहना		६३%	६०%	२६%	माफी
७३.११ तातोमा रोल गरिएको (हट रोलड), भट्टीमा तताई पिटेर बनाएको, तन्काइएको (एक्सट्रुडेड), चिसो रूपमा बनाइएको (कोल्ड फोर्मड) वा तयार गरिएको (कोल्ड फिनिस्ड), फलाम वा इस्पातका कोणहरू, आका- रहरू र भागहरू, फलाम वा इस्पा- तका सिट पाइलिङ्गहरू, प्वाल पारि- एको वा नपारिएको (ड्रिल्ड अथवा पन्चड) वा जडान तत्वबाट बनेको : (क) यू.आई. वा एच्. भागहरू, तातोमा रोल गरिएको (हट रोलड) वा तन्काइएको (एक्सट्रु- डेड) भन्दा अन्य प्रक्रिया नगरेको, ८० मि. मि. भन्दा कमको		११%	१०%	४%	माफी

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

६४६

१	२	३	४	५	६
(ख) यू. आई. वा एच्. भागहरू, तताएर रोल गरेको (हट रोलड) वा तन्काएको (एक्सट्रुडेड) भन्दा अन्य प्रक्रिया नगरेको, ८० मि. मि. भन्दा बढीको, भट्टीमा तताई पिटेर बनाएको (फौज्ड) बाहेक अन्य केही पनि नगरिएका कोणहरू, भागहरू र आकारहरू	११%	१०%	४%	माफी	
(ग) तातोमा रोल गरिएको (हट रोलड) वा तन्काइएको (एक्स-ट्रुडेड) भन्दा अरु प्रक्रिया नगरिएका कोणहरू, भागहरू र आकारहरू	११%	१०%	४%	माफी	
(घ) चिसो रूपमा बनाइएको वा तयार गरिएको (कोल्ड फोस्ड वा कोल्ड फिनिस्ड) बाहेक अन्य प्रक्रिया नगरिएका कोणहरू, भागहरू र आकारहरू	११%	१०%	४%	माफी	
(ङ) अन्य कोणहरू, आकारहरू र भागहरू	११%	१०%	४%	माफी	
(च) सिट पाइलिङहरू	११%	१०%	४%	माफी	
७३.१३ तातोमा वा चिसोमा रोल गरिएको (हट रोलड वा कोल्ड रोलड) फलाम वा इस्पातका पाता र पत्रहरू :					
(क) रोल गरिएको तर अन्य प्रक्रिया नगरिएको मोटाइमा ४.७५ मि. मि. भन्दा बढी भएको-	१०%	६%	४%	माफी	
(ख) रोल गरिएको तर अन्य प्रक्रिया नगरिएको मोटाइमा					

१	२	३	४	५	६
	३ मि. मि. वा सोभन्दा बढी भएको तर ४.७५ मि. मि. भन्दा बढी नभएको-	१०%	६%	४%	माफी
(ग)	रोल गरिएको तर अन्य प्रक्रिया नगरिएको मोटाइमा ३ मि. मि. भन्दा कम भएको-	१०%	६%	४%	माफी
(घ)	टिण्ड (टिनमा बेरिएका)-	१०%	६%	४%	माफी
(ङ)	अन्य :				
(१)	कोटेड वा गेल्भनाइज्ड कोरुगेटेड (खुम्चिएको)-	११%	१०%	४%	माफी
(२)	कोटेड वा गेल्भनाइज्ड प्लेन (चेप्टो)	१०%	६%	४%	माफी
(३)	अन्य	१०%	६%	४%	माफी
७३.१५	(त) उच्च कार्बन इस्पातका कोणहरू, आकारहरू र भागहरू-	१०%	६%	४%	माफी
	(थ) स्टेनलेस वा ताप सहने इस्पा- तका कोणहरू, भागहरू र आकारहरू-	१०%	६%	४%	माफी
	(द) अन्य मिश्रित इस्पातका कोणहरू, भागहरू र आकार- हरू-	१०%	६%	४	माफी
	(ध) यूनिसर्सल पाताहरू-	१०%	६%	४	माफी
७३.१८	(क) सिमलेस (जोड नपारेको) ट्यूब र पाइप, ट्यूब र पाइपको लागि ब्ल्याक:-				
	(१) बिजुलीको प्रसारण खम्बा	४%	४	४	माफी
	(२) अन्य	१०%	६%	४	माफी
७३.१९	इस्पातको हाइड्रेसर हाइड्रो-इलेक्ट्रिक पानीको नाला मजबूत (रिइनफोर्स) गरिएको वा नगरेको	१०%	६%	४%	माफी

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४	५	६
७३.२०	इस्पात वा फलामका ट्यूब र पाइप जडान गर्ने सामान (जस्तै जोर्नी, एल्बो, यूनियन्स र फ्लान्जेज (कोर)	१०%	८%	४%	माफी
७३.२५	बटारेको तार, केबुल, डोरी, रस्सी, बाटेको बाँध्ने वस्तु र स्लिङ्ग र फलाम वा इस्पातका यस्तै सामान, तर बिजुलीको ताप अवरोधक (इन्सुलेटर) केबुलबाहेक	४%	४%	४%	माफी
७३.३८	(क) (४) स्टेनलेस स्टीलका अन्य सामान	५३%	५०%	५०%	माफी
७४.०१	गन्धकयुक्त तामा, अप्रभावित तामा (प्रशोधित वा अप्रशोधित), तामाका अवशेष र पत्रहरू:				
	(क) गन्धकयुक्त तामा, सिमेन्ट तामा (थेप्रो पारिएको तामा)	५%	५%	१%	माफी
	(ख) तामाका अवशेष र पत्रहरू टन	५%	५%	१%	१०,०००
	(ग) अप्रशोधित तामा	५%	५%	१%	माफी
	(घ) प्रशोधित तामा, तामा मिश्रण समेत	५%	५%	१%	माफी
७४.०३	तामाका प्रभावित छड, डण्डी, कोण आकार र भागहरू, तामाको तार	७%	७%	१%	माफी
७४.०४	(१) पत्रहरू, नचस्काइएका, गोलाकार-मा भएका वा नभएका	५%	५%	१%	माफी
	(२) अन्य	५%	५%	१%	माफी
७४.०५	तामाका पातला टुक्राहरू (आकार दिएको छिद्र पारिएको, छेका लगाएको, छापिएको वा कागजमा बेरिएको वा अन्य कडा पार्ने वस्तुले बेरिएको) बेरिने साधनबाहेक मोटाइमा ०.१५ मि. मि. भन्दा बढी नभएको-	५%	५%	१%	माफी
७४.०६	तामाको धूलो र पातला टुक्राहरू-	५%	५%	१%	माफी
८२.०६	काट्ने पत्तीसहित भएको चक्कू, दाँत भएको वा नभएको (छाँट्ने चक्कूसमेत)				

आधिकारिकता मुद्रण विभागद्वारा प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४	५	६
र यसका पत्तीहरू, सङ्केत नं.					
८२.०६ अन्तर्गत पर्नेबाहेक-		२१%	२०%	७%	माफी
८२.१२ कैंची (दर्जीको कैंचीसमेत) र कैंचीको पत्ती (ब्लेड)-		२१%	२०%	७%	माफी
८३.०१ तालचा र ढोकाको तालचा (साँचो, साँचोसहित भएको वा बिजुलीले चल्ने) र आधारभूत धातुबाट बनेको यसको पार्टपूजा, तालचासमेत भएको फ्रेम, हाते ब्यागको लागि, कन्तूरको लागि वा यस्तै सामानको लागि र तिनका पार्टपूजा, माथि उल्लेखित आधारभूत धातुका सामानहरूको लागि धातुको साँचो		२१%	२०%	४%	माफी
८३.०६ (१) हस्तकलाबाट बनेको-		५३%	५०%	५०%	माफी
(४) अन्य-		५३%	५०%	५०%	माफी
८३.०७ (२) अन्य बिजुली बत्ती र बत्ती मिलाउने वा जोड्ने (फिटिङ्ग्स)		२२%	२१%	५%	माफी
८३.११ आधारभूत धातुबाट बनेको घण्टी, घण्ट, बिजुलीको बाहेक र आधारभूत धातुबाट बनेका घण्टीका पार्टपूजाहरू:					
(१) साइकलको घण्टी		१%	१%	१%	माफी
(२) अन्य		४२%	४०%	२०%	माफी
८३.१५ आधारभूत धातुका वा कारवाइड धातुका तार, छड, नली, पाता, एलेक्ट्रोड र यस्तै उत्पादनहरू, द्रावक वा पग्लने वस्तुले छेका लगाएको (कोट गरेको) वा छोपेको, धातु जोड्ने (सोल्डरिङ्ग) पिस्तलले जोड्ने (ब्रेजिङ्ग) तातो पारेर जोड्ने (वेल्डिङ्ग) खालको वा धातुको डिपोजिशन वा धातुका कारवाइडहरू,					

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४	५	६
	आधारभूत धातुको धूलोलाई एकत्रीकृत गरी बनाएको तार र छड, मेटल स्प्रेइङ्गमा प्रयोग हुने	१३%	१२%	६%	माफी
८४.१०	(ड) अन्य पम्प, तरल पदार्थको लागि र तरल पदार्थ उठाउनको लागि:				
	(१) सिचाईको	माफी	माफी	माफी	माफी
	(२) मोटर भेहिकलको इन्जिनको	३७%	३५%	२०%	माफी
	(३) अन्य	१%	१%	१%	माफी
८४.११	(क) (१) साइकलको पम्प	१%	१%	१%	माफी
	(ख) पम्प र कम्प्रेसरका पार्टपुर्जा:				
	(१) साइकलको	१%	१%	१%	माफी
	(२) अन्यको	१२%	११%	११%	माफी
८४.४०	(छ) (१) उपसङ्केत (क) देखि				
	(ड) सम्मका मेशीनका	५३%	५०%	५०%	माफी
८४.४१	(क) सिउने कल:				
	(१) स्टापलर किसिमको हाते सिउने कल	२१%	२०%	२०%	माफी
	(२) अन्य	१%	१%	१%	माफी
८५.०६	(ग) खानापिना पिँधने र मिसौट गर्ने यन्त्रहरू र फलफूलको रस निकाल्ने मेशीनहरू	४२%	४०%	२५%	माफी
८५.१०	यताउति सार्न हुने बिजुलीको ब्याट्री र चुम्बकीय बत्तीहरू, सङ्केत नं.				
८५.०६	मा परेका बत्तीहरूबाहेक	४२%	४०%	५%	माफी
८५.१३	(क) उपकरणहरू	४२%	४०%	१५%	माफी
८५.१५	(ख) रङ्ग देखिने टेलिभिजनका रिसिभरहरू, ध्वनि (आवाज) संग्रह र प्रसारण गर्ने यन्त्र-समेत भएका रिसिभरहरू	२१०%	२००%	२००%	माफी
	(ग) रङ्गको विभिन्न छायांमा लेखिएको चित्र देखिने टेलिफोन ध्वनि (आवाज) संग्रह र प्रसारण गर्ने यन्त्र-समेत भएको रिसिभरसहित	२१०%	२००%	२००%	माफी
८५.१६	(क) विद्युत प्रवाह बनाउने वा तोड्ने सुरक्षा गर्ने वा विद्युत				

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४	५	६
	प्रवाहको लागि जोड्ने बिजु- लीका उपकरणहरू र तिनका पार्टपूजाहरू, स्विच बोर्डहरू, नियन्त्रण सूचीहरू र तिनका पार्टपूजाहरू	२२%	२१%	५%	माफी
८५.२३ (३)	अन्य इन्सुलेटेड तार (वायर, केबुल)	३५%	३३%	२०%	माफी
८७.०२ (क)	(१) जीप, ह्याण्डरोभर कसकन्टीकार जीप	६८%	६५%	६५%	माफी
	(१.क) स्टेशन वागन (कार्टाइप बाहेक)	१२५%	११६%	११६%	माफी
द्रष्टव्य:- संकेत नं. ८७.०२ को (क) (१क) मा उल्लिखित भन्सार महसूल दर मिति २०४०।५।६ देखि लागू हुनेछ ।					
	(२) अगाडि मात्र सीट भएको भ्यान, पिकअप भ्यान, माइक्रोबस, ७ सीटभन्दा बढी सीट भएको वा पछाडि खुला भएको (संकेत नं. ८७.०२ (क) (४) मा पर्ने बाहेक)	१२५%	११६%	११६%	माफी
(ख) (१)	मिनिबस १२ देखि ३५ सीटसम्मको	१२५%	११६%	११६%	माफी
द्रष्टव्य:- (घ) सामानहरूको परिवहनको लागि गाडीहरूलाई अस्थायी रूपमा ६ महिनासम्म पैठारी गर्न सकिनेछ । यस्तोमा अस्थायी पैठारी महसूल लिइनेछ । त्यस्तो अस्थायी पैठारी महसूल लुम्बिनी अञ्चल र सो अन्दा पूर्वका इलाकाहरूको लागि पैठारी भएकोमा प्रतिदिनको रु. ४००।- का दरले र लुम्बिनी अञ्चल अन्दा पश्चिमका इलाकाको लागि पैठारी भएमा प्रतिदिनको रु. २००।- का दरले असूल गरिनेछ । उल्लि- खित अस्थायी पैठारी महसूल दर मिति २०४०।५।६ देखि लागू हुनेछ ।					
६०.०४ (१)	गगलस	३५%	३३%	१५%	माफी
६३.०७ (क)	खेलकूद, शिकार, तारो हान्ने गोलिगठ्ठा र यिनका पार्टपूजा, बुलेट र सटसमेत	८८%	८४%	८४%	माफी
	(ख) अन्य	४६%	४७%	४७%	माफी
६४.०४	स्प्रिङ्ग वा कम्पानी वा धातुका जाली (मेस) हरू जडान भएका खाट पलङ्गहरू (म्याट्रेस सपोर्ट) स्प्रिङ्ग जडिएका, भित्र केही वस्तु कोचेको, हालेको वा कसेको, फुलाएको फोम वा स्पन्ज				

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

१	२	३	४	५	६
रबरको वा फुलाएको फोम वा स्पन्ज कृत्रिम प्लाष्टिक पदार्थको, ढाकिएको वा नढाकिएको ओछ्यान र बर- बिछौनाका सामानहरू (उदाहरण- को लागि डसना, सिरक र दोलाई, हांस आदि चराका मुलायम भुवा भरेको सिरक, दोलाई, गद्दा, नरम वस्तु कोचेको कवच र तकिया):					
(१) स्प्रिङ्ग वा कम्पानी वा धातुका जाली (सेस) हरू जडान भएका खाट र पलङ्गहरू		३५%	३३%	१७%	माफी
(२) फुलाएको फोम वा स्पन्ज रबर वा फुलाएको फोम वा स्पन्ज कृत्रिम पदार्थका सामानहरू		६६%	६६%	१७%	माफी
(३) डसना र पल्ला		२१%	२०%	११%	माफी
(४) सिरक, दोलाई र पल्ला		२१%	२०%	११%	माफी
(५) अन्य		३२%	३०%	१५%	माफी
६६.०१ (१) कुचो		माफी	माफी	माफी	५%
६७.०३ अन्य खेलौना, काम गर्ने नमूना, मनोरञ्जनको काममा प्रयोग हुने:					
(१) इलेक्ट्रोनिक गेमहरू, भिडियो गेमसमेत		६६%	६६%	५०%	माफी
(२) अन्य		११%	१०%	१०%	माफी
६७.०४ (१) खेल्ने तास		६६%	६६%	२०%	माफी
६८.०२ स्लाइड, फास्नर र त्यसको पार्टपूजा (जीप फास्नर)		७४%	७०%	५५%	माफी
६८.१० मेकानिकल लाइट र यस्तै लाइट रसायनिक वा बिजुलीको लाइट र थिनीहरूको पार्टपूजासमेत तर लाइटको पत्थर र सलेदोबाहेक		६७%	६२%	६५%	माफी
६९.०१ हस्तकलाका रङ्गीत चित्रहरू, रेखा आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।					

१	२	३	४	५	६
चित्रहरू र रङ्गीन पेन्सिलले बनाइए- का चित्रहरू (पेस्टेल्स), (सङ्केत नं. ४६.०६ मा पर्ने औद्योगिक रेखा चित्रहरू र हातले रङ्ग भरिएका र हातले अलंकृत गरिएका कारखानामा उत्पादित वस्तुहरूबाहेक)		५३%	५०%	५०%	माफी
६६.०३ मौलिक शिल्पकारिताको कृति र मूर्ति, जुनसुकै पदार्थले निर्मित भए पनि		५३%	५०%	५०%	माफी

यस अनुसूचीमा उल्लेख नभएका मालसामान वा वस्तुमा आर्थिक ऐन, २०३६
को अनुसूची १ को भन्सार महसूल दर लागू हुनेछ ।

अनुसूची - २

जनवादी गणतन्त्र चीनको तिब्बतक्षेत्रमा निकासी हुने वा सो क्षेत्रबाट
पैठारी हुने सामानमा आर्थिक ऐन, २०३६ को अनुसूची २ को भन्सार महसूल दर
लागू हुनेछ ।

अनुसूची - ३

भारतबाट ए.आर. वन फारमद्वारा पैठारी हुने सामानमा लाग्ने
सरचार्जको दर

सङ्केत नम्बर	माल वा वस्तुको विवरण	इकाई	सरचार्जको दर (रु. वा %मा)
१	२	३	४
१५.१२	वनस्पति घिउ	मो. प्र. श.	७%
१७.०४	(१) चुइङ्गम	"	१०%
२०.०५	जाम जेली	"	२५%
२०.०६			
२०.०७			
२१.०४			
३३.०६	दन्तमञ्जन पेष्ट र धूलो	"	७%
६०.०८	प्रोजेक्टर र ऐजनका पार्टपूजाहरू	"	७%
६०.०९			

यस अनुसूचीमा उल्लेख नभएका मालसामानमा आर्थिक ऐन, २०३६ को
अनुसूची ३ को सरचार्ज दर लागू हुनेछ ।
आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

६६४४

अनुसूची - ४

भारतको वण्डे वेयरहाउसबाट पैठारी हुने माल वस्तुको भन्सार महसूल दर आर्थिक ऐन, २०३६ को अनुसूची ४ बमोजिम लागू हुनेछ ।

अनुसूची - ५
अन्तःशुल्क दरबन्दी

संकेत नं.	वस्तुको विवरण	इकाई	दर
०१-६	स्क्वायस र स्क्वायस जस्तै पेय पदार्थहरू	प्रतिलिटर	रु. ११-
०१-१०	फलफूलबाट बनाइएका जाम, जेली र मार्मलेडहरू	प्रति कि. ग्रा.	रु. -१७५
०२-२	निम्नकोटीको मदिरा		
१.	४० यू. पी. शक्तिदेखि माथि ५० यू. पी. शक्तिसम्मको बोतल बन्दी मदिरा	प्रति एल. पी. लिटर	रु. १६१-
२.	५० यू. पी. शक्तिभन्दा बढी यू. पी. शक्तिको बोतल बन्दी मदिरा	" "	रु. ८१५०
३.	४० यू. पी. शक्तिदेखि माथि ५० यू. पी. शक्तिसम्मको खुला मदिरा	" "	रु. १७१-
४.	५० यू. पी. शक्तिभन्दा बढी यू. पी. शक्तिको खुला मदिरा	" "	रु. ८१५०
०३-१	चुरोट		
(क)	प्रतिहजार खिल्ली	रु. २५१-	सम्म मोल पर्नेमा प्रतिहजार रु. १२१-
(ख)	" "	रु. २५१-	भन्दा माथि रु. ३५१-सम्म मोल पर्नेमा " रु. २४१-
(ग)	" "	रु. ३५१-	" " रु. ५०१- " " रु. ६२१-
(घ)	" "	रु. ५०१-	" " रु. ७५१- " " रु. ८०१-
(ङ)	" "	रु. ७५१-	" " रु. १२५१- " " रु. १५८१-
(च)	" "	रु. १२५१-	" " रु. १७५१- " " रु. १६२१-
(छ)	" "	रु. १७५१-	" " रु. २२५१- " " रु. १८५१-
(ज)	" "	रु. २२५१-	" " रु. २७५१- " " रु. २००१-
(झ)	" "	रु. २७५१-	" " जति सुकें मोल " " रु. २२५१-
०३-२	बिडी (सूर्तीबाट तयार भएको सबै प्रकारको बिडी)	प्रतिहजार खिल्ली	रु. ५१-
०४-१	चिया	मो. प्र. श.	२%
०५-३	लुगा धुने वा भाँडावर्तन आदि सफा गर्ने डिटर्जेंट पाउडर वा लिक्विड	मो. प्र. श.	२%
०६-२	खाद्य वनस्पति छ्य	प्रति कि. ग्रा.	रु. ११-
०६-१	चिरान काठ (स-मिलबाट चिरान भएको)	मो. प्र. श.	७%
१०-५	गैलभनाइज्ड पाता र स्ट्रप	प्रति. कि. ग्रा.	रु. -११५
१०-६	गैलभनाइज्ड कोरोगेटेड शीट्स र पाइपहरू	" "	रु. -११५
१३-२	ईंट (चिमनी भट्टाबाट उत्पादित)		

(ख) विद्युत् शक्तिको प्रयोग नगरी बनाएको ईंटमा

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

Eda

- समदरको आधारमा पहिलो एक चिमनीको वार्षिक रु. ४,५००।-
त्यसपछि प्रत्येक चिमनीको वार्षिक रु. ३,५००।-
१५-३ नाइलन वा कृत्रिम रेशाबाट तैयार भएको कपडा
१. सुटिङ्ग

- (क) १४८ से. मि. सम्म चौडाइ भएको प्रतिमिटर रु. १२।८० थप प्रति कि.
ग्रा. रु. ५।-
(ख) १४८ से. मि. भन्दा बढी चौडाइ भएकोमा प्रत्येक
बढी १० से. मि. वा सोको अंशको चौडाइको
निम्ति माथि दफा (क) को दरमा प्रति
१० से. मि. वा सोको अंशको थप रु. -।६०

२. सटिङ्ग

- (क) ६२ से. मि. सम्म चौडाइ भएको प्रतिमिटर रु. ४।१० थप प्रति कि.
ग्रा. रु. ४।-
(ख) ६२ से. मि. भन्दा बढी चौडाइ भएकोमा प्रत्येक
बढी १० से. मि. वा सोको अंशको चौडाइको
निम्ति माथि दफा (क) को दरमा प्रति १०
से. मि. वा सोको अंशको थप रु. -।४७

द्रष्टव्य :- सङ्केत नं. १५-३ मा उल्लिखित अन्तः शुल्क दर मिति २०४०।५।६
देखि लागू हुनेछ।

- १६-१ ऊनी धागो (विद्युत् वा अन्य कुड
आयल जस्ता इन्धन शक्तिको सहायताबाट
उत्पादित)

- (क) २४ काउण्ट र सो भन्दा कम प्रति कि. ग्रा. रु. १।८५
(ख) २४ काउण्ट भन्दा माथि ४८
काउण्ट भन्दा कम " " रु. ३।६०
(ग) ४८ काउण्टदेखि माथि " " रु. ६।६९

- १८- जडान (एसेम्बलिङ्ग) वा अन्य प्रक्रियाबाट बनाइएका सामानहरू:-

- (क) रेडियो ट्रान्जिस्टर (रु. ८००।-
सम्म मोल पर्ने) मो. प्र. श. १२%
(ख) रेडियो ट्रान्जिस्टर (रु. ८००।-
भन्दा रु. १२००।- सम्म मोल पर्ने, मो. प्र. श. १५%
(ग) रेडियो ट्रान्जिस्टर रु. १२००।-
भन्दा बढी जति मुकै मोल पर्ने) मो. प्र. श. २०%
(घ) टेप रेकर्डर, ट्रान्जिस्टर, रेकर्ड प्लेयर,
ग्रामोफोन जस्ता दुई वा सो भन्दा
बढी प्रयोजनको काम दिने गरी
बनाइएको ठूँ अथवा थुप्रै इन वन मो. प्र. श. १५%
(ङ) टेप रेकर्डर, कैसेट प्लेयर मो. प्र. श. १५%

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

६६६६

(च) कैंसेट टेप (६० मिनेटसम्मको)	प्रति कैंसेट रु.	-१७५
कैंसेट टेप (६० मिनेटसम्मको)	प्रति कैंसेट रु.	-१६०
(छ) विद्युत्बाट संचालन हुने कुकर, टोस्टर, हेयर ड्रायर, कोठा तताउने हिटर तथा क्यालकुलेटर	मो. प्र. श.	१०%

दृष्टव्य:- संकेत नं. १८ को खण्ड (क) देखि (छ) सम्मका खण्डहरूमा उल्लिखित

अन्तः शुल्कको दर मिति २०४०।५।६ देखि लागू हुनेछ ।

(ज) विद्युत्बाट संचालन हुने, मिक्सर, जुसर आदि मो.प्र.श. १५%

दृष्टव्य:-

१. गत तीन वर्षमा सबैभन्दा बढी उत्पादन गरेको वर्षको उत्पादित परिमाण वा उद्योगको स्थापित क्षमताको ५० प्रतिशत प्रयोगबाट हुनु पर्ने उत्पादन परिमाणमध्ये जुन बढी हुन्छ, त्यसलाई आधार मानी सोभन्दा बढी उत्पादन गर्ने उद्योगले जति बढी उत्पादन गरेको छ, त्यति नै प्रतिशतका दरले सो बढी उत्पादनमा अन्तःशुल्क छूट पाउनेछ ।

२. विभिन्न पेय पदार्थ (मादक पदार्थ रहित वा सहित) चुरोट, बिडी, खयर (कत्था) मदिरा, चायल, तेल, चिरानकाठ, ईन्ट, स्टेनलेस स्टीलका भाँडा र कटलरी, जडान वा अन्य प्रक्रियाबाट उत्पादित क्यासेट टेप, टेपरेकर्ड, क्यासेट प्लेयर, घडी, क्यालकुलेटर, ग्रामोफोन, रेडियो, ट्रान्जिष्टर, टू अथवा थ्री इन वन, र विद्युत्बाट चल्ने हिटर, टोस्टर, मिक्सर, कुकर, ग्राइन्डर, जुसर, हेयर ड्रायर, जीप फास्तर, हीरा कटिङ्ग गर्ने उद्योगहरूबाहेक अरू ग्रामीण तथा घरेलु उद्योगबाट तयार हुने सबै किसिमका वस्तुमा अन्तःशुल्क लाग्नेछैन । तर कृत्रिम रेशाबाट तयार गरिएका होजियरी सामान उत्पादनमा लाग्ने अन्तःशुल्क बारे श्री ५ को सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी तोक्न सक्नेछ ।

३. देहायका उद्योगहरूबाहेक अन्य उद्योगहरूको उत्पादनमा औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०३८ बमोजिम अन्तःशुल्क छूट दिइनेछ:-

- (१) आधुनिक (सेलर) बाहेकको चायल, तेल, मैदा, दालमोल ।
- (२) स्टेनलेस स्टीलका भाँडावर्तन र अन्य सामान ।
- (३) जीप फास्तर ।
- (४) बहु मूल्य दुङ्गा तथा जवाहिरात कटिङ्ग पोलिसिङ्ग ।
- (५) कत्था र टोनिन ।
- (६) चुरोट, सिगार, बिडी र सूतिबाट बनेका अन्य सामानहरू ।
- (७) सबै प्रकारका पेय पदार्थ (मादक पदार्थयुक्त वा रहित), मदिरा, बियर, छ्याङ्ग ।
- (८) शृङ्गार प्रशोधन (कस्मेटिक्स) ।
- (९) तरल पेट्रोलियम ग्यास ।
- (१०) क्राउन कर्क आदि ।
- (११) जडान वा अन्य प्रक्रियाबाट उत्पादित ।

(क) टेप रेकर्डर, क्यासेट टेप, क्यासेट प्लेयर, घडी, क्यालकुलेटर, ग्रामोफोन, रेडियो, ट्रान्जिष्टर, टू अथवा थ्री इन वन ।

(ख) विद्युत्बाट चल्ने कोठा तताउने हिटर, टोस्टर, मिक्सर, कुकर, ग्राइन्डर, जुसर, हेयर ड्रायर र उपरोक्त प्रकारका अन्य सामानहरू ।

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

End

(३२)

नेपाल राजपत्र भाग २

(१२) सिन्थेटिक र एन्जेलिक यार्न ।

(१३) ईंट (विद्युत् शक्तिको प्रयोग नगरी चिम्नी भट्टाबाट उत्पादित) ।

(१४) चिरानी काठ (स-मीलमा चिरान भएको) ।

४. यस अनुसूचीमा नपरेको माल वस्तु वा पदार्थको अन्तःशुल्क आर्थिक ऐन, २०३६ को अनुसूची ५ बमोजिम लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

अनुसूची-६

बिक्री करको दरबन्दी

भाग	सङ्केत नम्बर	माल वा वस्तुको नाम तथा विवरण	करको दर प्रतिशतमा
१		<u>जीवित, जीव जन्तुहरू:-</u>	
	१-१	सबै किसिमको जीवित जीव जन्तु	माफी
२		<u>मासु :-</u>	
	२-१	सबै किसिमको मासु (खुल्ला)	माफी
३		<u>माछा मोलस्क र क्रुस्टेसियन:-</u>	
	३-१	सबै किसिमको माछा मोलस्क र क्रुस्टेसियन (खुल्ला)	माफी
४		दुग्ध उत्पादन, पंक्षीको फुल, प्राकृतिक मह, जीव, जन्तुबाट उत्पादित खान हुने पदार्थ अन्यत्र नपरेको:-	
	४-१	दूध र तर सुरक्षित जमेको वा गुलियो गरेको ताजा दूध-बाहेक धूलो वा दानादार (प्याकबन्दीसमेत)	५
	४-२	चीज, पनीर, नौनी (प्याकबन्दी मात्र)	५
	४-३	प्राकृतिक मह प्याकबन्दी	५
	४-४	चराचुरुङ्गीको फुल प्याकबन्दी भएको	१०
५		<u>जीव जन्तु जन्म उत्पादित पदार्थ अन्यत्र नपरेको:-</u>	
	५-१	मानिस तथा जीव जन्तुको रौं, हाड, सिङ्ग, खूर इत्यादि तथा त्यस्तै पदार्थहरू विशेष प्रशोधन वा निर्माण गरिएको	१०
	५-२	मुगा	२०
	५-३	कस्तुरी र यस्तै पदार्थहरू र चौरोगाईको पुच्छर, माछाको अवशेष, चराको प्वाँख र अन्य भाग (तयारी)	१५
	५-४	गौलोचन	१०
६		<u>जीवित रूख र अन्य विरूवाहरू गानो, जरा र कलमी विरूवा र सजावटका पातहरू :-</u>	
	६-१	सबै प्रकारका जीवित नर्सरी उत्पादन र सजावटसम्बन्धी विरूवाहरू	माफी
७		<u>खान हुने वनस्पति र केही जरा र गानो :-</u>	
	७-१	साबुदान	५
	७-२	प्याकबन्दी सबै वनस्पतिहरू	१०

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

Edt

१	२	३	४
	७-३	दलहन र अन्य सागपात वनस्पति	माफी
८		खान हुने फलफूल र कडा बोक्रा भएका फलफूलहरू खरबुजा वा सुन्तला निबुवा जातिका फलको बोक्रा:-	
	८-१	ताजा फलफूल	माफी
	८-२	सुख्खा फलफूल सबै किसिमको	१०
	८-३	सबै किसिमको सुपारी (भुटेको बाहेक)	१०
९		कफी, चिया मेट र मसला:-	
	९-१	कफी (गेडा, धूलो र तयारी सबै)	१०
	९-२	चिया सबै किसिमको (मेटसमेत)	५
	९-३	गरम मसला (त्वाङ, सुकुमेल, दालचिनी, मरीच, जाइफल, जाईपत्री, अलैंची, धनिया, रामपत्री, जिरा, सोप, तेजपात)	१०
	९-४	बेसार, अदुवा, खुर्सानी	माफी
	९-५	केशर	१५
	९-६	पानको मसला	१०
	९-७	भेनिला	१०
१०		खाद्यान्न:-	
	१०-१	सबै खाद्यान्न	माफी
११		खाद्यान्न उद्योगबाट उत्पादन भएको जौको पिठो माड, ग्लुटेन, ईन्सुलिन:-	
	११-१	सबै प्रकारको पिठो	माफी
१२		तेलहन र तेल आउने फलफूल बिबिध दाना, बिनाँ र फलफूल, औद्योगिक र औषधियुक्त बिरुवाहरू, पराल र घाँस:-	
	१२-१	मुङ्गफली	५
	१२-२	सुख्खा नरिवल र बदाम	१०
	१२-३	तेलहन (तोरी, ज्यापु, भटमास, आलस, तील त्यस्तै तेलहन)	माफी
	१२-४	जडीबूटी	माफी
	१२-५	भूस, घाँस र पराल	माफी
१३		लाहा, गुँद चोप र अन्य वनस्पतिको रस र सारहरू:-	
	१३-१	काँचो लाहा, गुँद, चोप र अन्य वनस्पतिको रस र सारहरू	

आधिकारिक (हिम) विमोचनबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४
१४	वनस्पतिका बुन्ने बाटिने पदार्थहरू वनस्पतिका उत्पादनहरू अन्यत्र नपरेको:-		
१४-१	बेत, बांस, तिगालो, खजुर र यस्तै कुचो बनाउने घाँस साबेघाँस, रूखको बोक्रा, भोजपत्र, ताडपत्र र यस्तै पदार्थ	माफी	
१४-२	बिडी बनाउने पात	माफी	
१४-३	छाला प्रशोधन गर्ने वा रंगाउने कच्चा पदार्थ	१०	
१४-४	सिमल भुवा, श्रीखण्ड	माफी	
१४-५	खयर	१०	
१४-६	पानपत्ती	५	
१५	जीव जन्तु र वनस्पतिको बोसो र तेल, तिनीहरूको बोक्राबाट उत्पादित वस्तुहरू तयारी खान हुने बोसो जीव जन्तु र वनस्पतिका मैनहरू:-		
१५-१	बदाम, आलस र नरिवलको तेल (भाग ३३ मा पर्नेबाहेक)	५	
१५-२	अण्डी, निम, महुवा, ढुटो, खजुर, सालको दाना, पामकर्नल र त्यस्तै अन्य तेल	१०	
१५-३	मार्गारिन र वनस्पति घिउ	५	
१५-४	तोरी, सूर्य, तिल, भटमास, सूर्यमुखी आदिको खाने तेल (सङ्केत नं. १५-१ मा परेको बाहेक)	माफी	
१५-५	अन्य	१०	
१६	मासु, माछा, कृष्ठासियन वा मोलस्कका तयारी परिकारहरू:-		
१६-१	मासु, माछा, कृष्ठासियन वा मोलस्कका प्याकबन्दी भएका तयारी परिकारहरू	१५	
१६-२	माछा, मासुका रस र सारहरू (प्याकबन्दी)	१५	
१७	चिनी र चिनीबाट बनेको कन्फेक्शनरी:-		
१७-१	चिनी सखर र खाँडसारी	माफी	
१७-२	ग्लुकोज मिस्री र चिनीका क्यूवसमेत	५	
१७-३	टेमा छुवा	१०	
१७-४	चुईङ्गम	१५	
१७-५	पिपरमेण्ट, टफी, पिपी, लेमनचुस	१०	
१७-६	अन्य	१५	
१८	कोको र कोकोबाट बनेको पदार्थ:-		
१८-१	कोको (गेडा, वेष्ट, मखन, धलो तर गलियो नबनाएको) आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको मात्र लागु हुनेछ।	१०	

१	२	३	४
१६	१८-२	कोको मिश्रित सबै चकलेट र ५०% देखि माथि कोको मिश्रण भएको सबै खाद्य वस्तुहरू	१५
		अन्नको पिठो वा स्टार्चका परिकार र पेष्टी कुक्सका परिकार:-	
	१६-१	५०% भन्दा कम वजन कोको मिश्रण भएको बच्चाको खाद्य पदार्थ वा पोषण पदार्थ (पिठो, माड वा जौको सारको परिकार जस्तै ओट, हर्लिक्स, फोरेक्स)	५
	१६-२	बिस्कुट पेष्टी केक र त्यस्तै पदार्थ	१५
	१६-३	कर्न फ्लैक्स	१५
	१६-४	पाउरोटी	माफी
	१६-५	म्याकरोनी, स्पागेटी र त्यस्तै उत्पादन	१०
२०		वनस्पति, फलफूल वा विरूवाको अन्य अङ्गबाट तयार पारिएको परिकारहरू:-	
	२०-१	जाम, जेली, मार्मलेड, फलफूलको रस (सिरका भएको वा नभएको) र त्यस्तै पदार्थ	१५
	२०-२	भुटेको बदाम र भुटेको सुपारी	१०
	२०-३	अन्य	१५
२१		विविध खाद्य पदार्थ:-	
	२१-१	अचार, केचप, चटनी र त्यस्तै पदार्थ	१५
	२१-२	बेकिङ पाउडर, प्राकृतिक मर्चा र त्यस्तै पदार्थ	५
	२१-३	अन्य खाद्य परिकार (भिटामिन मिसाइएको समेत) दालमोठ, पापड, आइसक्रिम	१०
	२१-४	माछा, मासु र अन्यको सूप, मसला	१५
२२		पेय पदार्थ, स्परिट र सिरका:-	
	२२-१	पानी बरफ	माफी
	२२-२	सोडा पानी, मिठ्ठा पानी र त्यस्तै अल्कोहल मिश्रण नभएको पेय पदार्थ	१५
	२२-३	बियर	२०
	२२-४	अल्कोहलयुक्त सबै पेय पदार्थ (जस्तै व्हिस्की, रम, जीन, वाईन, ब्राण्डी र त्यस्तै पदार्थ २० प्रतिशतभन्दा बढी अल्कोहलको मात्रा भएको लौहवा भिटामिनयुक्त पेय-समेत)	२०

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट पुष्पमणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

६६९

१	२	३	४
	२२-५	डिनेचर्ड स्परिट मेथिलेटेडसमेत	१०
	२२-६	रेक्टिफाइड स्परिट	१०
	२२-७	सिरका र सिरकाको पूरक वस्तु	१०
	२२-८	अन्य	२०
२३		खाद्य उद्योगबाट प्राप्त अवशेष र रद्दी पदार्थहरू, जीवजन्तुको <u>आहार:-</u>	
	२३-१	भूस, पिता, मानव आहारको निमित्त अनुपयुक्त मासु माछा र जीवजन्तुको अन्य आहार	माफी
२४		<u>सुती:-</u>	
	२४-१	अप्रशोधित सुती र सुतीको अवशेष	माफी
	२४-२	बिडी	१५
	२४-३	सिगार, चुरोट, सिगारिलिस र चेरुटसमेत	२०
	२४-४	नस, जर्दा र खैनि	१०
	२४-५	पाइप र बेरेर चुरोट बनाउने सुती	२०
	२४-६	अन्य	१०
२५		नून, गन्धक, माटो र ढुङ्गाहरू, प्लाष्टर गर्ने पदार्थ, चून <u>ढुङ्गा र सिमेण्ट:-</u>	
	२५-१	प्रशोधित टेबुल नून (अन्य नूनबाहेक)	५
	२५-२	सबै प्रकारका गन्धकहरू	१०
	२५-३	संगमरमरका टुक्रा र धूलोहरू	१५
	२५-४	मेग्नेसियम अक्साइड	१०
	२५-५	पेरिस प्लाष्टर	१५
	२५-६	सिमेण्ट (सेतोबाहेक)	१०
	२५-७	सेतो सिमेण्ट	१०
	२५-८	अभ्रख	१०
२६		<u>धातुको धाउ, स्ल्याग (धातुमल) र खरानी:-</u>	
	२६-१	सबै किसिमको धातुको धाउ, स्ल्याग (धातुमल) र खरानी	१०
२७		खनिज इन्धन, खनिज तेल र सोबाट प्रशोधित वस्तुहरू <u>विटुमिन भएका वस्तुहरू खनिज मैनहरू:-</u>	
	२७-१	कोइला, लिग्नाइट, पिट र त्यस्तै पदार्थ	माफी

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

६६६६

१	२	३	४
	२७-२	सबै किसिमको ग्यास	५
	२७-३	अलकत्रा, कोलटार, पिच, पिचकोक, विटुमिन र त्यस्तै पदार्थ	१
	२७-४	कच्चा पेट्रोलियम तेल र विटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेल	५
	२७-५	हवाई स्परिट	१०
	२७-६	मोटर स्परिट	१०
	२७-७	स्परिट भएको जेट इन्धन	१५
	२७-८	मट्टितेल	माफी
	२७-९	मट्टितेल किसिमको जेट इन्धन (टर्बो इन्धनसमेत)	१५
	२७-१०	लुब्रिकेन्ट्स (फर्नेस र जुट ब्याचिङ्ग तेलबाहेक)	१५
	२७-११	फर्नेस र जुट ब्याचिङ्ग तेल	५
	२७-१२	ग्यास तेल (हाईस्पीड डिजल र हलुका डिजेल)	५
	२७-१३	पेट्रोलियम जैली	५
	२७-१४	प्याराफिन र त्यस्तै पदार्थ	५
	२७-१५	अन्य हलुका तथा मध्यम तेल र तयारीहरू	१०
२८		<u>अप्राङ्गारिक रसायनहरू:-</u>	
	२८-१	रासायनिक तत्वहरू, अप्राङ्गारिक अम्लहरू र गैर धातुका यौगिकहरू ह्यालोजन र गैर धातुका गन्धकयुक्त यौगिकहरू, अप्राङ्गारिक भस्महरू र धातुको अक्साईडहरू हाइड्रो-अक्साईड र पेरोक्साईडहरू अप्राङ्गारिक अम्लका धातुमय लवणहरू र पेरोक्सी लवणहरू र यस्तै विविध तत्वहरू काष्ठिक सोडासमेत)	१०
	२८-२	पारो	१०
२९		<u>प्राङ्गारिक रसायनहरू:-</u>	
	२९-१	सबै प्रकारका प्राङ्गारिक रसायनहरू	१०
३०		<u>औषधिसम्बन्धी उत्पादनहरू:-</u>	
	३०-१	सबै औषधिहरू (भिटामिन तथा एन्टिसेरासमेत)	माफी
	३०-२	औषधिसम्बन्धी सामान अस्तर, जाली, डिष्टिल बाटर	माफी
३१		<u>मलखादहरू:-</u>	
	३१-१	सबै मलखादहरू	माफी
३२		छाला प्रशोधन गर्ने र रङ्गाउने सारहरू, छाला रङ्गाने पदार्थ, डाईज, रङ्ग रोगन र बार्निस, पुटिन बनस्पतिमूलक, प्राणीमूलक र कृत्रिमसमेत:-	
		आधिकारिक मुद्रा विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।	

१	२	३	४
३२-१	छाला प्रशोधन गर्ने र रङ्गाउने वनस्पतिमूलक तथा कृत्रिम सार तथा सबै पदार्थहरू		१०
३२-२	वनस्पतिमूलक रङ्गाउने पदार्थ र अन्य वनस्पतिबाट डाईनिष्कर्षणसमेत वा प्राणीमूलक रङ्गाउने पदार्थ		१०
३२-३	रङ्गीन लाहा		१०
३२-४	वस्त्र र खाद्य सामग्री रङ्गाउने पदार्थ		१०
३२-५	सबै किसिमको रङ्ग रोगनहरू जस्तै बार्नेस, ईनामेल, तार्पिन, स्नोसेम, डिष्टेम्पर आदि		१५
३२-६	छाप्ने मसी		१
३२-७	अन्य मसी		५
३२-८	जोड्ने बन्द गर्ने त्यस्तै खोटो सिमेन्टसमेत		५
३३	वाष्पशील तेल (इसेन्सियल आइल) र खोटो पदार्थ सुगन्धित सामग्री, शृङ्गारका सामग्री र शरीर सफाइको सामान:-		
३३-१	वाष्पशील तेलहरू		१५
३३-२	खुस्बु (खाद्य पेय वा अन्य उद्योगमा प्रयोग गरिने सुगन्ध)		२०
३३-३	सुगन्धित, शृङ्गारसम्बन्धी, शरीर सज्जासम्बन्धी सामग्रीहरू, वाष्पशील तेलको जलीय उर्धपातन र जलीय औषधिको प्रयोगको लागि योग्य सामग्रीसमेत (दन्तमन्जनबाहेक) का सबै कस्मेटिक्स		२०
३३-४	दन्तमन्जन, धूलो वा मलम		१०
३४	साबुन, बाह्य भागमा असर पार्ने (धुने वा लुब्रिकेटिङ्ग साधनहरू, धुने सामानहरू कृत्रिम मैन तयारी मैनहरू, चम्काउने वा माइने साधनहरू मैनबत्ती र यस्तै वस्तुहरू नमूना बनाउने पेष्ट र दाँत बनाउने मैनहरू:-		
३४-१	लुगा धुने साबुन		५
३४-२	नुहाउने साबुन र अन्य सबै साबुनहरू		१५
३४-३	बाह्य भागमा असर पार्ने प्राङ्गारिक साधनहरू साबुन मिसाइएको वा नमिसाइएको (डिटर्जेन्टहरू)		१५
३४-४	माइने धलो र पालिस जस्तै भिम (पाउडर)		१५
३४-५	मैनबत्ती		१०
३४-६	अन्य		१५

अधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४
३५	<u>अल्युमिनो आइडल पदार्थ, सरस र श्रावहरू:-</u>		
	३५-१	सबै अल्युमिनो आइडल पदार्थ, र श्रावहरू (सबै ग्लुहरू-समेत)	५
३६	<u>विष्फोटक पदार्थहरू, आतसबाजी उत्पादन, सलाईहरू आतसबाजी मिश्रणहरू केही खास किसिमको ज्वलनशील तयारी वस्तुहरू:-</u>		
	३६-१	सलाई	५
	३६-२	पाईरोटेक्निक सामग्री (आतसबाजी जस्तै)	२०
	३६-३	फेरोसिरियम र पाईरोफोरिक मिश्रणहरू (लाइटको पत्थर र ग्यास)	२०
	३६-४	अन्य विष्फोटक पदार्थ र प्रेरक धूलो	२०
३७	<u>फोटोग्राफी र चलचित्र उत्पादनसम्बन्धी सामानहरू:-</u>		
	३७-१	एक्सरे फिल्म	माफी
	३७-२	फिल्म प्लेट (अर्थोक्रोमेटिकबाहेक)	१५
	३७-३	अर्थोक्रोमेटिक फिल्म (ब्लक बनाउने)	१
	३७-४	फिल्म रोल (फोटो विकास नगरिएको)	१५
	३७-५	प्रकाशग्राही कागज	१५
	३७-६	अन्य सबै फोटो विकास गरिएको वा नगरिएको सबै फिल्म (सिनेमाको अस्थायी पैठारी भएको फिल्मबाहेक)	१५
	३७-७	पल्यास लाईटका सामग्री तथा फोटोग्राफीसम्बन्धी रासायनिक पदार्थ	१०
३८	<u>विविध रासायनिक उत्पादनहरू:-</u>		
	३८-१	विसंक्रामक, कीटनाशक, झारनाशक र त्यस्तै नाशक पदार्थहरू	माफी
	३८-२	लामखुट्टेनाशक (एण्टीमस्कटो क्वाईलसमेत)	५
	३८-३	बार्निस र त्यस्तै उत्पादनको लागि संयुक्त घोलक	१५
	३८-४	टर्पेन्टाईन (सल्लाको तेलसमेत)	१५
	३८-५	अन्य सबै विविध रासायनिक उत्पादनहरू अन्यत्र नपरेको	१५
३९	<u>कृत्रिम रेजिनहरू र प्लाष्टिक पदार्थहरू, सेलुलोज इस्टरहरू, इथरहरू तिनका सामग्रीहरू:-</u>		
	३९-१	प्लाष्टिक बनाउने सामग्रीहरू (कृत्रिम रेजिनहरू र प्लाष्टिक पदार्थहरू, सेलुलोज इस्टरहरू र इथरहरू)	१५

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छ, मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४
	३६-२	टाँस्ने टेप	५
	३६-३	दूधदानी	५
	३६-४	प्लाष्टिकबाट बनेको सबै सामानहरू (क्यालेण्डरसमेत)	१५
४०		रबर, कृत्रिम रबर, फ्याटिक्स र यिनबाट बनेका सामानहरू:-	
	४०-१	काँचो रबर	माफी
	४०-२	अनभल्कनाइज्ड रबर	१०
	४०-३	कडा नपारिएको भल्कनाइज गरेको रबरबाट बनेको सामान	१५
	४०-४	भल्कनाइज रबर थ्रुड र टेक्सटाइल थ्रुड	१५
	४०-५	फोम र स्पन्ज	२०
	४०-६	पाइपिङ्ग र ट्यूबिङ्ग (नली)	१५
	४०-७	लोता वा लोता बनाउने सामान	५
	४०-८	सबै किसिमको टायर ट्यूब (साइकल र रिक्साको बाहेक)	१०
	४०-९	साइकल र रिक्साको टायर ट्यूब	५
	४०-१०	स्वास्थ्य र औषधिसम्बन्धी उत्पादनहरू (दूधदानीको मुन्टोसमेत)	माफी
	४०-११	पोशाकसम्बन्धी (कमरपेटीसमेत)	१५
	४०-१२	इरेजर, वासर, रबर बैण्ड	५
	४०-१३	अन्य रबर र रबरका सामानहरू	१५
४१		भुवादारबाहेकको काँचो छाला र तयारी छाला:-	
	४१-१	जीव जन्तुको भुवादारबाहेक काँचो र तयारी सबै छाला	५
	४१-२	सिन्थेटिक छाला	१०
४२		तयारी छालाबाट बनेका सामान, घोडा आदि पशुका साज, सफरका सामान (सबै वस्तुबाट बनेको ट्रंक, सुटकेस, ट्राभल ब्याग, लेडिज ब्याग, पर्स, ज्वेलरी बक्स झोला र यस्तै प्रकारका सामान राख्ने भाँडा) र जीव जन्तुको गटबाट बनेका सामान:-	
	४२-१	छालाबाट बनेको सबै तयारी माल (सिन्थेटिकसमेत)	१५
	४२-२	सफरका सामान (सबै वस्तुबाट बनेको)	१५
	४२-३	जीव जन्तुको गटबाट बनेको सामान-	१५
४३		भुवादार छाला, कृत्रिम भुवा र यिनबाट बनेको सामान:-	
	४३-१	भुवादार छाला	१५
	४३-२	कृत्रिम भुवा र भुवादार कृत्रिम छाला	१५
	४३-३	कृत्रिम भुवा र भुवादारबाट तयारी पोशाक र सामान	२०

आधिकारिकता अनुमति नभएको बाहेक प्रमाणित गरिएको मात्र लागू हुनेछ।

६०६६६

१	२	३	४
४४	काठ र काठबाट बनेको सामान, काठको गोलः-		
	४४-१	बाल्ने दाउरा र काठको गोल	माफो
	४४-२	सबै जातका काठ (गोलिया तथा चिरानी)	१५
	४४-३	सबै किसिमको भेनिष्टा, हार्डबोर्ड, फाइबरबोर्ड, स्ट्याबोर्ड, त्यामिन बोर्ड (सन्माइका जस्तै र सबै प्रकारका पत्र पत्र पारी बनाएको बोर्डहरू)	१५
	४४-४	काठको सबै पारकेट, इयाल, ढोका, फ्रेम, भाँडाकुँडा र अन्य सबै तयारी सामानहरू (फर्निचर भाग ६४ बमोजिम हुनेछ)	१५
४५	कर्क र कर्कबाट बनेको सामानः-		
	४५-१	कर्क र कर्कबाट बनेको सबै सामान	१५
४६	पराल, इस्पाटो, बेत, बाँसको बास्केट र अन्य सामानः-		
	४६-१	चटाई, बास्केट र त्यस्तै सामान	१५
४७	कागज बनाउने पदार्थः-		
	४७-१	पल्प	माफो
	४७-२	रहिकामज	१०
४८	कागज र पेपरबोर्ड, पेपर पल्पबाट बनेको सामानः-		
	४८-१	पल्प र कागजको बोर्ड (बार्नेस वा अलकत्रा लगाएको समेत)	१५
	४८-२	न्यूज प्रिन्ट (अखवार छापने कागज)	१
	४८-३	पार्चमेन्ट वा ग्रिस प्रूफ (प्याक गर्ने) कागज	५
	४८-४	पत्र पत्र तह मिलाई बनाएको कागज	५
	४८-५	पेपर पल्पको पाता, डण्डी, फिल्टर, ब्लक्स	५
	४८-६	चुरोट बनाउने कागज	१०
	४८-७	भित्तामा टाँस्ने कागज लिन्कुस्ता र त्यस्तै कागज	२०
	४८-८	एलबम, ट्वाइलेट पेपर, न्यापकिन	२०
	४८-९	खाम कपि र फाईल, प्याड, नोट बुक, डायरी, ड्रइङ्ग पेपर, कार्वन पेपर, स्टेनसिल पेपर, खाक्सी	१०
	४८-१०	प्रयोग भै नसकेको छापिएको रजिष्टर फर्म बील टिकट रसीद डेली र त्यस्तै सामानहरू	१०
	४८-११	अन्य सबै प्रकारको कागज	५
	४८-१२	कागजबाट बनेको सबै सामान अन्यत्र नपरेको	१५
	आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।		

१	२	३	४
४६	छापेको किताब, अखवार, तस्बीरहरू र छापाखाना उद्योग-बाट उत्पादित अन्य वस्तुहरू, हस्तलिपि, टाइप लेख र हस्तलिखित चित्र:-		
	४६-१	क्यालेण्डर, पोष्टर र व्यापार विज्ञापनको लागि छापिएको वस्तु र त्यस्तै वस्तुहरू	५
	४६-२	छापेको किताब र अखवार	भाफी
	४६-३	अन्य	५
५०	रेशम र अवशेष:-		
	५०-१	रेशमको कपडा र तयारी सामान	१५
	५०-२	रेशमको सबै किसिमको धागो	१०
	५०-३	अन्य (रेशमकीराको खोल, कच्चा रेशम, अवशेष र टुक्राहरू)	१०
५१	कृत्रिम रेशा (अभ्रमन):-		
	५१-१	कृत्रिम रेशाको धागो (मोनोफिलसमेत)	१०
	५१-२	कृत्रिम रेशाबाट बनेको कपडा	२०
५२	धातुमय कपडा (मेटलाइज्ड टेक्सटाइल):-		
	५२-१	धातुमय धागो (बत्तुसमेत)	१५
	५२-२	धातुमय धागोबाट बनेको कपडा	२०
५३	ऊन र अरु जीव जन्तुको रौं:-		
	५३-१	भेडा, च्याङ्गा र त्यस्तै जीव जन्तुको ऊन र रौं	भाफी
	५३-२	ऊनबाट बनेको धागो	१०
	५३-३	ऊन र सबै जीव जन्तुको रौंबाट बनेको कपडा	२०
५४	फल्याक्स र रेमी (चिनिया घाँस):-		
	५४-१	फल्याक्स र रेमी नकाटेको समेत	भाफी
	५४-२	फल्याक्स र रेमीको धागो	१०
	५४-३	फल्याक्स र रेमीको कपडा	२०
५५	कपास:-		
	५५-१	कपास र अवशेष	भाफी
	५५-२	कपडा बुन्ने कच्चा धागो	भाफी
	५५-३	गोली धागो, रील धागो र त्यस्तै धागो	५
	५५-४	सबै किसिमको सूती कपडा (गज कपडा र तौलिया बनाउने कपडासमेत)	५

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४
५६	<u>कृत्रिम रेशा (भग्न):-</u>		
	५६-१	कृत्रिम रेशा, फिलोमेट्रो र अवशेष	१०
	५६-२	कृत्रिम रेशाको धागो (एकिलिक धान्समेत)	१०
	५६-३	कृत्रिम रेशाबाट बुनिएको कपडा	२०
५७	<u>अन्य वनस्पति कपडा बनाउने पदार्थ, कागजको धागो र यीबाट बनेको कपडा:-</u>		
	५७-१	असली भंगो, मनिला र त्यस्तै वनस्पतिजन्य रेशा र अवशेष	१०
	५७-२	बोरा, हैसियन, सुतली र त्यस्तै जूट उत्पादनहरू अन्यत्र नपरेको	१०
	५७-३	नरिवलको जटा त्यसको अवशेष र रेशा	१०
	५७-४	कपडा	१५
५८	<u>गलैँचा, चटाई, टेपेष्ट्री, पाईल र चेनिल, फ्रेन्रिक, साँघुरो गरी बनाइएको कपडा, ट्रिमिङ्ग, जालोदार कपडा, लेस र इम्ब्राइडरी:-</u>		
	५८-१	सबै किसिमको जमीन ढाक्ने कम्बल, गलैँचा, गुन्द्री, जुटकार्पेट र अन्य त्यस्तै सामानहरू	१५
	५८-२	सतरंजा र दरी	१०
	५८-३	टेपेष्ट्री	१५
	५८-४	शनिल र पाईल कपडा (पस्मिना र सखमली झल्लरको नकाटी बुनिएको कपडा)	२०
	५८-५	कपालमा लगाउने रिबन र लेस	१०
	५८-६	जाली कपडा	५
	५८-७	लेबेल	१५
	५८-८	चेनिल धागो	१०
५९	<u>गद्दा र जमोठ बाटेको डोरी, विशेष किसिमको कपडा, कोट गरेको कपडा, उद्योगको लागि उपयुक्त हुने खालका कपडा:-</u>		
	५९-१	गद्दा वा गद्दाबाट बनेको सामान (सेनेटरी प्याडसमेत)	
	५९-२	जमोठ वा जमोठबाट बनेको सामान (जमीन ढाक्ने-समेत)	१५

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४
	५६-३	नरिवलको जडा, सनपाट र अन्य वस्तुको डोरी	१०
	५६-४	कृत्रिम रेशाबाट बनेको डोरी (नाइलनको समेत)	१५
	५६-५	लिनोलियम र ग्रह सामान मिश्रित कपडाहरू (रेक्सन-समेत)	२६
	५६-६	क्यानभास (चित्रपट)	१०
	५६-७	ग्याठवाल फित्ता कपडा	१०
	५६-८	लालटिन, स्टोभको बत्ती, होजपाइप, मेशीनमा लाग्ने बेल्ट र कपडा, शोल्डर पैंड, बक्रम र यस्तै कपडा	५
	५६-९	मेन्टोलको जाली	१०
	५६-१०	अन्य विशेष कपडाहरू अन्यत्र नपरेको	२०
६०		<u>निटेड र क्रोचेटेड कपडाका सामानहरू:-</u>	
	६०-१	निटेड तथा क्रोचेटेड मोजा, पन्जा, टाई, स्वेटर, कोट, कट्टु आदि भित्री तथा बाहिरी तयारी लुगाहरू	१५
	६०-२	ऊन वा रेशमको कम्बल	१५
	६०-३	सूती कम्बल	५
	६०-४	सूती गन्जी	१०
	६०-५	सूती तौलीया	१०
	६०-६	निटेड र क्रोचेटेड सूती कपडा (गन्जी बनाउने)	५
	६०-७	निटेड र क्रोचेटेड अन्य कपडा	२०
	६०-८	अन्य तयारी वस्तुहरू	१५
६१		<u>निटेड र क्रोचेटेडबाहेकका तयारी लुगा:-</u>	
	६१-१	जेवी रुमाल, टाई, ब्रेसियर, कोट, प्यान्ट, पेटी, कमिज र अन्य बाहिरी तथा भित्री लुगाहरू	१५
	६१-२	अन्य तयारी वस्तुहरू	१५
	६१-३	सूती लुङ्गी, धोती र सारी	५
	६१-४	पोशाकको लागि तयारी सहायक सामान	५
६२		<u>कपडाका अन्य तयारी सामग्री:-</u>	
	६२-१	सूती कम्बल र तुश	५
	६२-२	अन्य रेशाको कम्बल, ओडने रग, ब्लाइन्ड, तुश	१५
	६२-३	सूती तन्ना, टेबिलपोस, पर्दा	१०

६६०

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४
	६२-४	सूती गंछा, सोलोया	५
	६२-५	तन्ना, टेबिलपोश र अन्य सामानहरू (सूतीको बाहेक)	१५
	६२-६	सामान प्याक गर्ने बोरा	१०
	६२-७	तारपोलिन, पाल, त्रिपाल	१०
	६२-८	छाताको कपडा र खोल	५
	६२-९	अन्य तयारी भाल वस्तु अन्यत्र नपरेको	१५
६३		पुरानो लुगा फाटो र कपडाबाट बनेको झरु सामान झुनोहरू:-	
	६३-१	पुरानो (लगाएको) लुगा फाटो, लुगा फाटाका सहायक सामान, भ्रमणको रग र दोलाइहरू, तन्ना र कपडाका सजावटका सामानहरू (कार्पेट र टेपेस्ट्रीबाहेक) सबै पदार्थको शिरपोस र पाउपोस पुरानो भए तापनि व्यापारिक उद्देश्यले बोरा गाँठ वा त्यस्तै वस्तुमा प्याक गरी पैठारी गरेको	बिक्री कर- सम्बन्धी वस्तुहरू बमोजिम हुनेछ ।
	६३-२	पुरानो वा नयाँ झुनोहरू	साफी
६४		जुत्ता, ग्याटीस र यस्तै सामान र तिनको पार्टपुर्जा:-	
	६४-१	सबै प्रकारका जुत्ता, सेन्डल, चप्पल र सोको पार्टपुर्जाहरू	१५
	६४-२	गेटर्स, गिलाफ, क्रिकेट प्याड, शिन गार्डस् र यस्तै सामान तथा सोको पार्टपुर्जा	१५
६५		शिरपोस र त्यसको पार्टपुर्जा, कपालमा लगाउने जालीसमेत:-	
	६५-१	सबै किसिमको शिरपोस (टोपी, ह्याट, हेलमेट) र सोको पार्टपुर्जाहरू	१५
	६५-२	कपालमा लगाउने जाली	१५
६६		छाता, लट्ठी, कोर्वा र त्यसका पार्टपुर्जा:-	
	६६-१	सबै किसिमको छाता	१०
	६६-२	छाताको सामान (तिली, घिरी, डण्डो, मुड)	५
	६६-३	सबै किसिमको लट्ठी, कोर्वा	५
६७		तयारी प्वाँख, मसिनो भुवा र तिनबाट बनेका सामानहरू, कृत्रिम फुल र मानिसको रौबाट बनेको सामान:-	
	६७-१	चराको भुवा र प्वाँखसहितको छाला र त्यसबाट बनेको सामान	१५

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४
६७-२	नक्कली फूल, पात, फल र सोबाट बनेका सामान		१५
६७-३	काँटछाँट गरी बनाएको मानिसको रौं, नक्कली कपाल, आँखी भौं, परेला, नक्कली दाढी र रौंबाट बनेको यस्तै सामान		१५
६८	अभ्रख, अस्वेस्टस, सिमेन्ट, प्लाष्टर, ढुङ्गा र यस्तै पदार्थबाट बनेका सामानहरू:-		
६८-१	स्मारक वा निर्माणको लागि तयार गरिएको ढुङ्गा र त्यसबाट बनेको सामान (मोजाइक क्यूब संगमरमर उद्योगका उत्पादनसमेत)		१५
६८-२	सिमेन्ट, एस्वेस्टस सिमेन्टको रेशा, एस्वेस्टस सिमेन्ट प्लाष्टर पदार्थबाट बनेका निर्माण सामग्री (पाइपसमेत) अन्य पदार्थसमेत मिश्रण भएको वा नभएको सबै तयारी वस्तुहरू (ब्रेक, क्लचको सामानसमेत)		१५
६८-३	एस्फरल्ट वा त्यस्तै पदार्थबाट बनेका सामग्रीहरू		१५
६८-४	एस्वेस्टसको तयारी पोशाक		१०
६८-५	अन्य सबै अभ्रक, ढुङ्गा र यस्तै पदार्थबाट बनेका सामानहरू अन्यत्र उल्लेख नभएको		१०
६९	माटाको उत्पादन:-		
६९-१	ताप अवरोध र ताप सहन सक्ने सामान (फायर ब्रिक्ससमेत)		५
६९-२	ग्लेज गरेको वा नगरेको टाइल		१५
६९-३	सिंक, वासवेसिन, कमोड, पायन र यस्तै स्थानीयरीका सामानहरू		१५
६९-४	पोसिलिन, चिनिया माटो, पेरियन र यस्तै पदार्थबाट बनेको सबै सामग्री		१५
६९-५	निर्माण गर्ने, ई'ट, झिगटी (टाईल), चिमनी पट, चिमनी लाइनर्स, कार्निस		माफी
६९-६	पाइप, ढलको नाली, एङ्गल, बंड र त्यस्तै सामानहरू		१०
६९-७	साधारण माटाको भाँडाकुँडा र घरायसी प्रयोगको सामानहरू		माफी
६९-८	माटाका अन्य सबै उत्पादनहरू अन्यत्र नपरेको		१५

१	२	३	४
७०	<u>काँच र काँचबाट बनेको सामान:-</u>		
	७०-१	पोते चुरा	१०
	७०-२	चश्माको काँच, एलिमेन्ट, लक	१०
	७०-३	घडीको काँच	१०
	७०-४	प्रयोगशाला, आरोग्यसम्बन्धी वा औषधि उत्पादनका काँचका मालमत्ता	माफी
	७०-५	बिजुलीको बल्ब बनाउने भित्री वा बाहिरी खोल	१०
	७०-६	काँच र काँचबाट बनेको सामान अन्यत्र नपरेको	१५
७१	<u>मोती, बहुमूल्य तथा अर्ध बहुमूल्य धातु, अस्तर लगाएको बहुमूल्य धातु र त्यसबाट बनेको सामान नक्कली गहना:-</u>		
	७१-१	मोती र बहुमूल्य तथा अर्ध बहुमूल्य पत्थर	२०
	७१-२	बहुमूल्य धातु र रोल्ड बहुमूल्य धातु कालिगढी नगरिएको, नबनाइएको वा अर्ध तयारी	२०
	७१-३	गहना, सुन चाँदीको मालमत्ता र अन्य सामान (नक्कली गहनासमेत)-	२०
७२	<u>मुद्रा:-</u>		
	७२-१	मुद्रा (सुनको बाहेक) र मुद्रा छापनको लागि तयारी चक्का (ब्लक) समेत	माफी
७३	<u>फलाम र ईस्पात तथा तिनका सामानहरू:-</u>		
	७३-१	पिग फलाम, काष्ट फलाम र स्पिडजेलिसेन	१०
	७३-२	मिश्रित फलाम (फेरो-एलोआइज)	१०
	७३-३	धातुको रद्दी र अवशेष	५
	७३-४	फलाम वा ईस्पातको गोली वा कोण र स्टीलका तार प्लेटहरू	१०
	७३-५	फलाम वा ईस्पातको स्पन्ज र धूलोहरू	१०
	७३-६	फडल्लुबार र पाइलिङ्ग, ईन्गोट, फलाम वा ईस्पातको	१०
	७३-७	फलाम वा ईस्पातको ब्लुम, बिलेट, स्ल्याब र सिट छडहरू	१०
	७३-८	रिरोलिङ्ग गर्नको लागि फलाम वा ईस्पातका क्वाइलहरू	१०
	७३-९	ईस्पात वा फलामका यन्त्रीभर्सल माताहरू	१०
	आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।		

१	२	३	४
७३-१०	फलाम वा ईस्पातको उण्डी (तार छडसमेत) खोकी खन्ने ड्रिल ईस्पात		१०
७३-११	फलाम वा ईस्पातको एङ्गल, सेप, सेपशन र त्यस्तै वस्तुहरू		१०
७३-१२	फलाम वा ईस्पातको हूप र स्ट्रिप		१५
७३-१३	फलाम वा ईस्पातको पाता र पत्रहरू (कर्कटपाताबाहेक)		१५
७३-१४	कर्कटपाता		१५
७३-१५	ईन्जुलेशन नगरिएको फलाम वा ईस्पातको तार		१०
७३-१६	सङ्केत नं. ७३-६ देखि ७३-१४ सम्म उल्लेखित आकारको मिश्रित ईस्पात र उच्च कार्बन ईस्पात (स्टेनलेस स्टील)		१५
७३-१७	रेलवे र ट्रामवेका रेल र अन्य सामग्री		१०
७३-१८	काष्ठ आइरनको ट्यूब र पाइप		१०
७३-१९	फलाम वा ईस्पातको ट्यूब, पाइप र ब्याङ्क (विद्युत्को कण्डयुटबाहेक)		१०
७३-२०	ईस्पातको हाई प्रेशर विद्युत् कण्डयुट		१०
७३-२१	फलाम वा ईस्पातको ट्यूब वा पाइप फिट गर्ने सामान जस्तै जोर्नि, एल्बो, युनियन र फ्लेन्जेज		१०
७३-२२	फलाम वा ईस्पातको निर्माण सामग्री र निर्माण सामग्रीका पार्टपुर्जा जस्तै ह्याङ्गर अन्य बनाउने सामान ब्रिज र ब्रिज सेक्शन, लगेट, टावर, ल्याटिस मास्ट, छत, छतको खाका, ढोका र झ्यालको फ्रेम, सटर्स, लगुस्तम्बा, खाँवा, डोलो खाँवा		१०
७३-२३	फलाम वा ईस्पातबाट बनेको रिजर्भ वाटर टंकी पिप, र यस्तै तरल पदार्थ हाल्ने भाँडो (तरल ग्यासबाहेक) ३०० लिटरभन्दा बढी अटाउने क्षमता भएको तर यान्त्रिक वा विद्युत् उपकरण जडान नगरेको		१५
७३-२४	फलाम वा ईस्पातको पिप, ड्रम, बट्टा, बाक्स (यस्तै सामान हाल्ने भाँडो)		
	(क) २१ लिटरसम्म तरल पदार्थ अटाउने भाँडो		१०
	(ख) गोबर ग्यास ट्याङ्क		५
	(ग) अन्य		१०
७३-२५	कम्प्रेसर वा तरल ग्यास हाल्ने भाँडो		१०
	आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ		

१	२	३	४
७३-२६	सादा तार, केबल, डोरी, रस्सी, बाटेको बाँध्ने कुरा र स्लिंग र फलाम वा ईस्पातका यस्तै सामान तर बिजुलीको ताप अवरोधक ईन्सुलेटर केबुलबाहेक		१०
७३-२७	फलामको काँडेतार वा ईस्पातको तार बाटेको हूप वा एक्लो च्याप्टो तार काँडा भएको वा नभएको र खुकुलो गरी दोब्बर गरी बाटेको फलाम वा ईस्पातको बार बार्ने काममा आउने तार		१०
७३-२८	फलाम वा ईस्पात तारको गज (जाली) कपडा निटिङ्ग, फेन्सी, मजबूत गरी कपडा जस्तो बुनेको र यस्तै प्रकारको सामान फलाम वा ईस्पात तारको तन्किने धातु		१०
७३-२९	फलाम वा ईस्पातको सिक्री तथा त्यसको पार्टपुर्जा		१०
७३-३०	लंगुर र हात भएको लंगुर फलाम वा ईस्पातको		१०
७३-३१	फलाम वा ईस्पातको सबै किसिमको किला आलपिन टाउको अरु पदार्थको भएको वा नभएको (तामाको टाउकोबाहेक)		१०
७३-३२	बोल्ट र नट (बोल्ट इन्डर र स्क्रिनस्टुडसमेत) धागो लगाएको वा टाँसेको केही पनि नगरेको स्क्रिउ (स्क्रिउ हूक र रिंग) त्वाङ किला, कोटर, कोटर पिन र यस्तै फलाम वा ईस्पातका सामान, बासर (स्प्रिंग बासरसमेत)		१०
७३-३३	फलाम वा ईस्पातले बनेको सबै किसिमको सियो		१०
७३-३४	आलपिन (टोपमा लगाउने पिन र अरु अलंकारिक रूपमा प्रयोग हुने पिन र ड्रईङ्ग पिनबाहेक) कपालमा लगाउने, कपाल घुमाउने आलपिनका मुठा र यस्तै फलाम वा ईस्पातबाट बनेको सामान वा हेयर पिन		१०
७३-३५	फलाम वा ईस्पातको स्प्रिङ्ग पाता (क) रिक्सा र साइकलको लागि (ख) अन्य		५ १५
७३-३६	फलाम वा ईस्पातबाट बनेको स्टोभ (सेन्ट्रल हिटिंगको निमित्त सहायक ब्वाइलरसमेत भएको स्टोभसमेत) रेन्ज कुकर, ग्रेट, अन्य तताउने वा अरु तत्वद्वारा तताउने आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।		

१	२	३	४
	तत्वद्वारा धुने व्वायलर र थस्तै घर व्यवहारमा प्रयोग हुने अन्य सामान (बिजुलीबाट चल्नेबाहेक)		१५
७३-३६(क)	ऐ.को पार्टपूजा		१०
७३-३७	फलाम वा ईस्पातको व्वायलर (भाग ८४ मा पर्नेबाहेक) र सेन्ट्रल हिटिङ्गको रेडिएटर र त्यसको पार्टपूजा, एयर हिटर, चिसो तातो हावा फ्याक्ने यन्त्र मोटरयुक्त पंखा वा ब्लोअरद्वारा संचालित र त्यसको पार्टपूजा (काठ, कोइला, तेल र ग्याँसबाट संचालन हुने मात्र)		१५
७३-३८	फलाम वा ईस्पातको घर व्यवहार तथा भित्र प्रयोग हुने सामान सरसफाइको सामान पार्टपूजा भाँडा माइने स्टिल उल पंजा र त्यस्तै पदार्थ—		
	(क) घरेलु भाँडाकुँडा (स्टेनलेस स्टिलको बाहेक) स्टिल उल, प्रेशर कुकर र अन्य		५
	(ख) स्टेनलेस स्टिलका भाँडाकुँडा र अन्य सामान		२०
	(ग) घरभित्र प्रयोग हुने सफाइका मालमत्ता र पार्टपूजा		१५
	(घ) अन्य		२०
७३-३९	फलाम तथा ईस्पातबाट बनेका अन्य सबै सामान		१५
७४	<u>तामा र त्यसका सामानहरूः—</u>		
७४-१	तामाका रद्दी र अवशेषहरू र घरेलु सामान र पार्टपूजा		५
७४-२	सेनिटरी फिक्सचर्स		१५
७४-३	तामाको क्वाईल		१५
७४-४	तामाका धाउ, ढिक्का र पाता		१०
७४-५	तामाका अन्य सबै तयारी सामग्री		१५
७५	<u>निकेल र त्यसका सामानः—</u>		
७५-१	रद्दी, अवशेष र टुक्रा		५
७५-२	निकेल र निकेलका सामान		१५
७६	<u>आलुमिनियम र त्यसका सामानः—</u>		
७६-१	आलुमिनियम रद्दी र अवशेष		५
	आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।		

१	२	३	४
	७६-२	आल्मुनियमका भाँडाकुँडाहरू	१०
	७६-३	सफाइका भाँडा (स्थानिटरी फिक्चर्स)	१५
	७६-४	आल्मुनियमका अन्य सामानहरू	१०
७७		<u>म्याग्नेसियम, बेल्गिरियम र तिनका सामानहरू:-</u>	
	७७-१	रद्दी र अवशेष	५
	७७-२	म्याग्नेसियम बेल्गिरियम र तिनका सामानहरू	१०
७८		<u>शिशु र त्यसका सामानहरू:-</u>	
	७८-१	रद्दी र अवशेष	५
	७८-२	शिशु र त्यसका सामानहरू	१०
७९		<u>जस्ता र तिनका सामानहरू:-</u>	
	७९-१	जस्ताका रद्दी र अवशेषहरू	५
	७९-२	जस्ता तथा जस्ताका सामानहरू	१०
८०		<u>टिन र टिनका सामानहरू:-</u>	
	८०-१	टिनका रद्दी र अवशेष	५
	८०-२	टिन कन्टेनर (२१ लिटरसम्म अटाउने)	५
	८०-३	अन्य सबै टिनका तयारी वस्तु	१०
८१		<u>धातु उद्योगमा प्रयोग गरिने अन्य आधारभूत धातुहरू र तिनका सामानहरू:-</u>	
	८१-१	टंगस्टेन, मोलिब्डेनम, ट्यान्टलम, विस्मथ, क्याडमियम, कोबाल्ट, क्रोमियम, ग्यालियम, जरमेनियम, हाफनियम, ईण्डियम, म्यांगानिज, नोयोनियम, रेनियम, एन्टिमोनि, टिटानियम, थोरियम, थेलीयम, युरेनियम, सेनेडियम, जिरकोनियम, सर्भेटका रद्दी र अवशेष	५
	८१-२	सं. नं. ८१-१ का धातुका सामान	१०
८२		<u>आधारभूत धातुको औजार, उपकरण कैंची, छुरी, चम्चा काँटा र तिनका पार्टपुर्जा:-</u>	
	८२-१	सबै किसिमका हाते औजार, आरा, मेशीनको चक्कू औजारको टुप्पो, ब्लेड र यस्तै सामान	५
	८२-२	घर व्यवहारको लागि प्रयोग हुने भिन्सर ग्राइन्डरस निचोर्ने र यस्तै उपकरण (बिजुलीको बाहेक)	१०

१	२	३	४
	८२-३	रेजर, रेजर ब्लेड	२०
	८२-४	कैंची	२०
	८२-५	नङ्ग काट्ने सेट, उपकरण कपाल काट्ने, बगरेको स्यांगी, कागज काट्ने स्यांगी, नङ्गको रेती र यस्तै सामान	२०
	८२-५ (क)	पेन्सिल तिखार्ने	५
	८२-६	चम्चा, काँटा, स्यांगी, डाडु पन्यौ र यस्तै भान्साका माल-मत्ता स्टेनलेस स्टीलको	२०
	८२-७	अन्य चम्चा काँटा स्यांगी र त्यस्तो सामान	१५
८३		<u>आधारभूत धातुबाट बनेका विविध सामानहरू:-</u>	
	८३-१	तालचा, साँचो र पार्टपूजा सबै वस्तुको लागि	१०
	८३-२	फिटिङ्ग तथा माउन्टिङ्ग, ढोकाको स्प्रिङ्ग, ह्याण्डल र त्यस्तै सामान	१०
	८३-३	सेफ, क्याशबक्स र त्यस्तै वस्तुहरू	१५
	८३-४	फाइलिङ्ग क्याबिनेट, च्याक, पेपर ट्रे र त्यस्तै सामान (भाग ६४ मा पर्ने फर्निचरबाहेक)	१५
	८३-५	बेस मेटलका स्टेशनरी सामान लेटर क्लिप, स्टेपलपिन इण्डेक्स ट्याग र त्यस्तै सामानहरू	१०
	८३-६	सानो मूर्ति, धातुको ऐना, तस्बीरको फ्रेम	१०
	८३-७	लम्फा लालटेन	५
	८३-८	मेन्टोल	१०
	८३-९	बिजुलीका फिटिङ्गस् (भाग ८५ मा पर्ने बिजुलीका सामान-बाहेक)	१०
	८३-१०	खुकुलो नली र पाइप	१०
	८३-११	अन्तराप, खिप, बगलीस, रिमेट, सितारा र त्यस्तै सामान	१०
	८३-१२	सबै किसिमको घण्टी, बिको, साईनबोर्ड, नाउँ, नम्बर र अक्षर प्लेटहरू तार, छड, ट्यूब, प्लेट, इलेक्ट्रेड र यस्तै वस्तुहरू	१०
८४		<u>व्वाइलर मेशीनरी यान्त्रिक उपकरण र तिनीहरूको पार्टपूजा:-</u>	
	८४-१	विभिन्न व्वाइलर जेनेरेटर र (बिजुलीको बाहेक) पार्टपूजा	१०

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

६६८

१	२	३	४
८४-२	हवाइजहाजको ईन्जिन र पार्ट		माफी
८४-३	बस, ट्रक, लहरी		१५
८४-३ (क)	ए. को पार्टपूजा (टायर ट्यूबबाहेक)		१०
८४-४	ट्रकटर ईन्जिन र पार्ट		१०
८४-५	मोटर, मोटर साइकलको ईन्जिन र पार्ट		२०
८४-६	हावा दिने पम्प, कम्प्रेसर र त्यस्तै पम्प र पार्ट		१०
८४-७	ट्यूबवेल र पार्ट		५
८४-८	सबै पानी ताप्ने पम्प र पार्ट		१०
८४-९	रेफ्रिजरेटर, डिशवासर र त्यस्तै मेशीन, एयरकण्डिशनर		२०
८४-१०	घाँस काट्ने, अन्न चुट्ने, हस्कने र त्यस्तै मेशीन तथा पार्ट		५
८४-११	कृषि औजार ढक, काँटासमेत कुटो, कोदालो र हलो, हसिया र त्यस्तै		माफी
८४-१२	टाइपराइटर पार्ट		१०
८४-१३	अन्य अफिससम्बन्धी मेशीनरी र पार्ट जस्तै हिसाब गर्ने, प्याकिङ्ग मेशीन, डाटा प्रोसेसिन गर्ने, डुप्लिकेटिङ्ग मेशीन, चेक राइटर र अन्य त्यस्तै मेशीन		१५
८४-१४	लुगा सिउने मेशीनको सियो		१०
८४-१५	बल बियरिङ्ग		२०
८४-१६	अन्य सबै यन्त्र, यान्त्रिक उपकरण र पार्टपूजा अन्यत्र नपरेको (सिउने कल, सबै हाते ज्यावल र धाराको टुटी र त्यस्तै सामानसमेत)		१०
८५-	बिजुलीको मेशीन उपकरण र पार्टपूजाहरू:-		
८५-१	बिजुलीको सबै मोटर र पार्ट (ए.सी.डी.सी. दुवै)		१०
८५-२	जेनेरेटर, ट्रान्सफर्मर, रोटर, कन्भर्टर र त्यस्तै यन्त्र र पार्टपूजा		१०
८५-३	बैटरी, एक्जुमुलेटर, इलेक्ट्रो-म्याग्नेट र त्यस्तै सामान र पार्टपूजा		१०
८५-४	पंखा		१०
८५-४ (क)	अन्य घरेलु प्रयोगका बिजुलीका मेशीनरी, उपकरण र पार्टपूजा (दाहो काट्ने यन्त्रसहित)		२०
८५-५	रेडियो, ट्रान्समिटर तथा रिसिभरहरू र टेलिफोन र पार्टपूजा		२०

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

६७५

१	२	३	४
	८५-६	टेलीभिजन, टेप रिकर्डर, क्यासेट प्लेयर, रिकर्ड प्लेयर र उपकरण र पार्टपूजा (टेप, डिस्क रेकर्ड, टेलीभिजन क्यामरा, लाउडस्पीकर, माइक्रोफोन र पार्टपूजा)	२०
	८५-७	कार्बन ब्रुश र त्यस्तै कार्बनहरू	१५
	८५-८	अन्य सबै विद्युत् यन्त्र, उपकरण र पार्टपूजा अन्यत्र नपरेको (बिजुलीको तार, बल्ब र पार्टसमेत)	१०
८६		रेल्वे र ट्राम्वेको इन्जिन, रेलका डिब्बा र यिनका पार्टपूजा, रेल्वे तथा ट्राम्वेको पट्टि जडान गर्ने सामान र बिजुलीको शक्तिले चल्नेबाहेक सबै किसिमको यातायात नियन्त्रण गर्ने सूचक उपकरण :-	
	८६-१	रेल्वे र ट्राम्वेको ईन्जिन, रेलको डिब्बा र यिनका पार्टपूजा, रेल्वे तथा ट्राम्वेको पट्टि जडान गर्ने सामान	साफी
	८६-२	बिजुलीको शक्तिले चल्नेबाहेक सबै किसिमको यातायात नियन्त्रण गर्ने सूचक उपकरण	१०
८७		रेल्वे ट्राम्वेबाहेक अन्य सवारीका साधन र तिनका पार्टपूजा:-	
	८७-१	सबै किसिमको ट्रक्टर, टेलर र पावरटेलर	१०
	८७-२	मानिस, सामान वा वस्तु ओसारने यातायात (८७-६) मा पर्ने बाहेक-	१५
	८७-३	यात्रु र यात्रु तथा माल बोक्ने जस्तै कार, जीप, माइक्रोबस, पिकअप भ्यान-	२०
	८७-३ (क)	ऐ. को पार्टपूजा-	१०
	८७-४	सार्वजनिक प्रकारका सवारीका साधन (१२ सिट भन्दा बढीको बस, ट्रक)-	१५
	८७-४ (क)	ऐ. को पार्टपूजा-	१०
	८७-५	विशेष प्रयोजनको गाडी (जस्तै दमकल, क्रोनलहरी र अन्य त्यस्तै साधन)-	१०
	८७-६	ईन्जिन फिट भएको चेसिस-	
	(क)	ट्रक्टरको-	१०
	(ख)	बस, ट्रक, लहरीको-	१५
	(ग)	कार, जीप, माइक्रोबस, पिकअप भ्यानको-	२०

१	२	३	४
	(घ) अन्य		२०
	८७-७ सबै सवारी साधनका बडी		१०
	८७-८ ट्राक्टर पार्ट		१०
	८७-९ वर्क ट्रक र त्यस्तै ट्रक तथा पार्टपुर्जा		१५
	८७-१० मोटरसाइकल		२०
	८७-१० (क) ऐ. को पार्टपुर्जा		१०
	८७-११ अटो रिक्सा		१५
	८७-११ (क) ऐ. को पार्टपुर्जा		१०
	८७-१२ साइकल (रिक्सासमेत) र पार्टपुर्जा		५
	८७-१३ दुर्लभ बाहन, मोटर जडान भएको वा नभएको		माफी
	८७-१४ बच्चा गाडी		५
	८७-१५ मेशीनद्वारा सञ्चालितबाहेक अन्य सवारी साधन र पार्टपुर्जा		१०
८८	हवाईजहाज र त्यसका पार्टपुर्जा, प्यारासूट, क्याटा पुल्टस (घुएत्रो) यस्तै हवाईजहाज सञ्चालन गर्ने उपकरण ग्राउण्ड फ्लाईंग ट्रेनर्स:-		
	८८-१ सबै किसिमको उड्ने बेलुन र मेशीनहरू, सामान र पार्टपुर्जा		माफी
	८८-२ प्यारासूट, उपकरण र पार्टपुर्जा		माफी
८९	जहाज, डुङ्गा र यस्तै तैरिने कामको लागि बनेको साधन:-		
	८९-१ मोटरयुक्त साधारण डुङ्गा (मोटरबोट, हाउसबोट र मनोरञ्जन र परिवहनको लागि समेत) र पार्टपुर्जा		माफी
	८९-२ मोटर जडान नभएको साधारण डुङ्गा (माछा मार्ने परिवहन र त्यस्तै अन्य प्रयोजनको लागि समेत) र पार्टपुर्जा		माफी
	८९-३ अन्य सबै विशेष किसिमका जहाज र पार्टपुर्जा		माफी
९०	चस्मा, फोटो चलचित्र सम्बन्धी नाप्ने जाँच्ने सानु पार्ने उपकरण औषधि र चिरफारको औजार उपकरण र यिनका पार्टपुर्जा:-		
	९०-१ फोटोग्राफी र सिनेमासम्बन्धी उपकरण र पार्टपुर्जा		१५
	९०-२ चिरफार तथा औषधोपचारसम्बन्धी यन्त्र उपकरण र औजार तथा पार्टपुर्जा		माफी
	आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।		

१	२	३	४
	६०-३	नाप्ने, चेक गर्ने, सानु पार्ने (प्रेसिसन) यन्त्र, उपकरण र पार्टपूजा (तौलिने मेशीनबाहेक)	१०
	६०-४	तौलिने मेशीन	५
	६०-५	सबै अप्टिकल (चस्मासमेत तर दूरविनबाहेक) उपकरण र पार्टपूजाहरू	१०
	६०-६	सबै किसिमको दूरविन र पार्टपूजा	१५
६१		<u>दिवाल घडी र नाडी घडी यिनका पार्टपूजाहरू:-</u>	
	६१-१	सबै प्रकारका घडी स्टप वाच र भुभ्रमेष्ट नाप्ने घडी र औजार मिलाउने घडीसमेत	१५
	६१-२	सबै किसिमको घडीका पार्टपूजा	१०
६२		<u>वाद्ययन्त्र, धवनी लेखा यन्त्र, धवनी उतार्ने यन्त्र, टेलीभिजन इमेज ऐ. को धवनी लेखा गर्ने र धवनी उतार्ने यन्त्र र यस्ता यन्त्रको सहायक यन्त्र:-</u>	
	६२-१	सबै प्रकारका वाद्ययन्त्र (भादलबाहेक) र पार्टपूजा	२०
	६२-२	ग्रामोफोन, भिडियो र त्यस्तै यन्त्र, उपकरण र पार्टपूजा (टेप र रिकर्डसमेत)	२०
६३		<u>हतियार र गोली गठ्ठा यिनका पार्टपूजा:-</u>	
	६३-१	सबै किसिमका हातहतियार गोली गठ्ठा र पार्टपूजा	२०
६४		<u>फर्निचर र फर्निचरको पार्टपूजा, बेडिङ्ग मेट्रेस र मेट्रेस सपोर्ट, कुशन र त्यस्तै गद्दादार सामानहरू:-</u>	
	६४-१	सबै किसिमको फर्निचर	१५
	६४-२	बेडिङ्ग मेट्रेस, मेट्रेस सपोर्ट, कुशन र यस्तै गद्दादार सामान	२०
६५		<u>बुट्टा काटिएको र ढालिएको वस्तुहरू:-</u>	
	६५-१	कछुवा, हस्तिहाड, हाड, सिंग, मुगा र त्यस्तै पशुजन्य कुद्ने वस्तुबाट बनेको सामान	१५
	६५-२	खनिज तथा वनस्पतिजन्य र अन्य वस्तु कुंदी वा ढलान गरी बनाइएको सबै वस्तु अन्यत्र नपरेको	१५
६६		<u>कुचो, बुरुस, पाउडर लगाउने पफ र चाल्नी:-</u>	
६६-१		सबै किसिमको कुचो, बुरुस, पाउडर लगाउने पफ र चाल्नी	१०

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छ, मात्र लागु हुनेछ।

६६२

१	२	३	४
६७	<u>खेलौना, खेलकूदका सामान र त्यसका पार्टपुर्जा:-</u>		
	६७-१	सबै किसिमका खेलौना, खेलकूदका सामान र त्यसका पार्टपुर्जा	१०
६८	<u>विविध तयारी सामग्रीहरू:-</u>		
	६८-१	धुआँपानको पाइप, लाइटर र पार्टपुर्जा	२०
	६८-२	सबै किसिमको फासनर र पार्टपुर्जा	२०
	६८-३	सबै किसिमको कलम, पेन्सिल (शीशाकलम र खरी चक र त्यस्तै अन्यसमेत) निब, स्लेट र बोर्ड	५
	६८-४	नम्बर, मिति, सिलगर्ने र त्यस्तै हातले छान्ने सामानहरू	१५
	६८-५	सिलगर्ने भैन र त्यस्तै वस्तुहरू	१०
	६८-६	थर्मस र पार्टपुर्जा	२०
	६८-७	टाइपराइटरको रिबन र सोको मसीको बट्टा	१०
	६८-८	टाँक र त्यस्तै सामान र पार्टपुर्जा	१०
	६८-९	अत्तर छर्ने पच्का र त्यस्तै वस्तु र विज्ञापनमा राखिने मूर्तिहरू	१०
	६८-१०	काँइयो	१५
६९	<u>कलाकृति, कलात्मक, संग्रह र पुरातात्विक वस्तु:-</u>		
	६९-१	कलाकृति	१०
	६९-२	हुलाक टिकट, टाँचा र त्यस्तै टिकट प्रयोग भैसकेको वा प्रकाशनमा नआएको	भाफी

द्रष्टव्य:-

१. देहायका घरेलु उद्योगको उत्पादनमा बिक्री कर असूल गरिनेछ:-

- (१) सबै प्रकारका मदिराहरू (अविकसित क्षेत्रमा स्थापना हुने फलफूलबाट निर्मित मदिराबाहेक) बियर छयाङ्ग (सोडा वाटर, जिन्जरएल, टनिक वाटर तथा मिनरल वाटर बाहेक) र कार्बोनाईज्ड हल्का पेयहरू
- (२) चुरोट, सिगार, बिडी मूर्तिबाट बनेको अन्य सामानहरू
- (३) चिरानी काठ (समिलमा चिरानी भएको)
- (४) बहुमूल्य ढुंगा तथा जवाहिरात कटिङ्ग पोलिसिङ्ग
- (५) कत्था र टेनिन

२. देहायको घरेलु लगायत सबै स्तरका उद्योगले आयात गर्ने कोरासाल, सहायक कोरासाल, रासायनिक पदार्थ आदिमा पैठारी अवस्थामै बिक्री कर असूल गरिनेछ । सो बाहेक अन्य सबै उद्योगहरूबाट उत्पादन हुने माल सामानमा बिक्री गरेकै अवस्थामा बिक्री कर असूल उपर गरिनेछ ।

(१) स्टेनलेस स्टीलका भाँडावर्तन र अन्य सामान
आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

- (२) जीप फास्नर,
 - (३) शृङ्गार प्रशोधनका (कस्मेटिक्स) सामान,
 - (४) तरल पेट्रोलियम, ग्यास,
 - (५) क्राउनकर्क आदि,
 - (६) जडान वा अन्य प्रक्रियाबाट उत्पादित क्यासेट टेप, टेपरेकर्डर, क्यासेट प्लेयर, घडी, क्यालकुलेटर, ग्रामोफोन, रेडियो, ट्रान्जिस्टर टू इन वन, थ्री इन वन र विद्युत्बाट चल्ने हिटर, टोस्टर, मिक्सर, कुकर, ग्राइन्डर, जूसर, हेयर ड्रायर र उपरोक्त प्रकारका अन्य सामानहरू,
 - (७) एकोलिक र सिन्थेटिक यानमा आधारित उद्योग,
 - (८) कृत्रिम रेशामा आधारित होजियरी,
 - (९) प्लाष्टिक, पोलिथिन र पी. भी. सी. कम्पाउण्डमा आधारित उद्योग,
 - (१०) कर्कट पाता (कोरोगेशन मात्र गर्ने) ।
३. माथि दफा १ र २ मा उल्लिखित बाहेक अन्य सबै घरेलु स्तरका उद्योगले आफ्नो उत्पादनको लागि पैठारी गर्ने कोरामाल, सहायक कोरामाल, रासायनिक पदार्थ-हरूमा र ती उद्योगको उत्पादनमा समेत बिक्री कर पूर्णरूपले माफी गरिनेछ ।
 ४. घरेलु उद्योग र माथि दफा २ मा उल्लेख गरिएका बाहेक अन्य सबै उद्योगको उत्पादनमा बिक्री कर असूल गरिनेछ र विदेशबाट पैठारी हुने भालसामानमा पैठारी हुँदाकै अवस्थामा भन्सार कार्यालयमा बिक्री कर असूल उपर गरिनेछ ।
 ५. पैठारीको अवस्थामा भन्सारमा बिक्री कर असूल गरिने भालसामानहरूको र डिष्टिलरीबाट उत्पादन हुने निम्नकोटीको मदिराको श्री ५ को सरकारले बिक्री कर प्रयोजनको लागि तोकेको आधारमा मूल्याङ्कन गरिनेछ ।
 ६. रकम र सरकारी ठेक्का बन्दोवस्त ऐन, २०२० बमोजिम ठेक्का बन्दोवस्त भएका मदिराको बिक्री कर ठेक रकमलाई डेढी (१½) गरी बिक्री मूल्य कायम मानी सोमा बिक्री कर असूल उपर गरिनेछ ।
 ७. विदेश गई फर्कने यात्रीले झिटीगुण्डा आदेश अनुसार पाउने बिक्री कर सहूलियतले खामेभन्दा बढी सामान ल्याएमा त्यस्तो बढी सबै किसिमको सामानमा २० प्रतिशतले बिक्री कर असूल गरिनेछ ।
 ८. तेश्रो मुलुकबाट पैठारी गर्ने इजाजतपत्र आवश्यक पर्ने सबै किसिमका सामानमा जुनसुकै मुलुकबाट पैठारी गरेमा पनि पूरै बिक्री कर लाग्नेछ ।
 ९. माथि द्रष्टव्य १ र २ मा उल्लिखित प्रकृतिका घरेलु लगायतका उद्योगहरूबाहेक अन्य सबै स्वदेशी उद्योगको उत्पादनमा लाग्ने बिक्री करको दरमा २५ प्रतिशत घटाई बिक्री कर असूल गरिनेछ ।
 १०. आर्थिक दृष्टिकोणबाट रूग्ण (१) श्री क्रिस्टल उलन इण्डस्ट्रिज प्रा. लि. (२) श्री कोशी मेटल क्राफ्ट प्रा. लि. र (३) सूती कपडा उत्पादन गर्ने उद्योगमा लाग्ने बिक्री करको जम्मा ६० प्रतिशत छूट दिइनेछ ।
 ११. माथि अनुसूचीमा उल्लिखित "प्याक भएको" भन्नाले कुनै चिज सड्ने वा बिग्रनेबाट बचाउने गरी प्याक भएको सम्झनुपर्दछ । तर यसले कुनै चिज दुबानी सम्बन्धमा प्याक हुने कण्टेनरलाई जनाउनेछैन ।

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

अनुसूची-७

आय कर

(क) व्यक्ति, दम्पति वा परिवारको लागि:-

१. आय कर नलाग्ने हद:-

(क) व्यक्तिको लागि	रु. १५,०००।-
(ख) दम्पति वा परिवारको लागि	रु. २०,०००।-

२. आय कर लाग्ने:-

छूटपछिको पहिलो	रु. ५,०००।- मा	१० प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. ५,०००।- मा	१५ प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. १०,०००।- मा	२० प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. १५,०००।- मा	२५ प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. १५,०००।- मा	३० प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. ३०,०००।- मा	४० प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. २,००,०००।- मा	५० प्रतिशत
त्यसपछिको जतिसुकै भए पनि		५५ प्रतिशत

(ख) फर्म, कम्पनी, संगठित संस्था र अस्थायी वासिन्दाको लागि:-

पहिलो	रु. ५,०००।- मा	५ प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. ५,०००।- मा	१० प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. ५,०००।- मा	१५ प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. १०,०००।- मा	२० प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. १५,०००।- मा	२५ प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. १५,०००।- मा	३० प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. ३०,०००।- मा	४० प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. २,००,०००।- मा	५० प्रतिशत
त्यसपछिको जतिसुकै भए पनि		५५ प्रतिशत

द्रष्टव्य:-

(१) उद्योगबाट हुने आयमा र स्वदेशी कच्चा पदार्थमा आधारित उद्योगहरूको उत्पादन निकासी व्यापार गर्नेहरूको आयमा माथिको दरबाट कर लगाइनेछ । कम्पनी तथा संगठित संस्थाको व्यापारिक आयमा माथिको दरअनुसार लाग्ने करको रकममा १० (दश) प्रतिशत थप करसमेत लगाइनेछ ।

(२) अस्थायी वासिन्दाको आयमा माथिको दर अनुसार लाग्ने करको रकममा १२ (बाह्र) प्रतिशत थप कर लाग्नेछ ।

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

- (३) प्रचलित कानून बमोजिम दर्ता भएका घरेलु तथा ग्रामीण उद्योगको आयमा पनि व्यक्तिको आयको छूटको सीमा दिई आयकर निर्धारण गरिनेछ ।
- (४) कुनै व्यक्ति वा परिवारमा पति र पत्नी दुवै जना पारिश्रमिक आय आर्जन गर्ने रहेछन् र उनीहरूको मुख्य स्रोत पारिश्रमिक आय रहेछ भने त्यस्ता पति वा पत्नीको आय व्यक्तिको आय सरह गरी छुट्टा छुट्टै आय कर निर्धारण गरिनेछ ।
- (५) साझेदारी फर्म, कम्पनी, संगठित संस्था (घरेलु तथा ग्रामीण उद्योगबाहेक) र अस्थायी वासिन्दालाई खण्ड (क) बमोजिम छूट दिइनेछैन ।
- (६) एकलौटी व्यापारिक फर्मलाई उक्त फर्मको मालिकको बैवाहिक स्थिति अनुसार उपर्युक्त बमोजिमको छूटको सीमा निर्धारण गरिनेछ ।
- (७) न्यूनतम ग्यारेन्टी रकम कबूल गरी निम्न कोटीको मदिरा उत्पादन गर्ने डिष्टिलरीको लेखाको आधारमा आय कर निर्धारण भएमा बाहेक डिष्टिलरीले कबूल गरेको न्यूनतम ग्यारेन्टी वा अन्तः शुल्कको रकम जुन बढी हुन्छ, त्यसको २५ (पच्चीस) प्रतिशत खूद आय कायम गरी कर निर्धारण गरिनेछ ।
- (८) विदेशस्थित फिल्म वितरकहरूलाई निजले नेपालस्थित डिष्ट्रिब्यूटर र सिनेमा हलवालाहरूबाट खूद पाउने रकममा मात्र २५ (पच्चीस) प्रतिशतका दरले कर लगाइनेछ ।
- (९) सोल्टी क्यासिनोबाट वार्षिक रु. २७,००,०००।- (सत्ताईस लाख रुपैयाँ) रोजल्टी लिइनेछ । साथै प्रचलित कानून बमोजिम तिर्नु पर्ने आय कर लगायत अरु करहरू समेत क्यासिनोले तिर्नुपर्नेछ ।
- (१०) २०४० श्रावण १ गतेपछि आय वर्ष समाप्त भ पेश हुने उद्योग, व्यापार, पेशा, व्यवसायको आय विवरणमा प्रचलित कानून बमोजिम अनिवार्य रूपमा लेखा राखी लेखा परीक्षण गराउनु पर्ने करदाताबाहेक अन्य करदाताको लेखाको आधारमा आयकर निर्धारण हुँदा लाग्ने करको ३ (तीन) प्रतिशत छूट दिइनेछ ।
- (११) श्री ५ को सरकारले विदेशी सरकार वा संस्थाहरूसँग गरेको सम्झौतामा आय कर नलाग्ने भनी स्पष्ट उल्लेख भएकोमा बाहेक सबै प्रकारको ठेकामा ठेक रकमबापत भुक्तानी दिँदा लिँदा भुक्तानी रकमको ५ प्रतिशतले हुने रकम अग्रिम आय कर बापत कटौती गरी दाखिल गर्नु गराउनु पर्नेछ ।

६६६६

अनुसूची-८

सवारी साधन कर

सवारीको किसिम	वार्षिक करको दर	
	निजी	भाडामा रहेको
१. १३०० सि.सि. सम्मको (कार, जीप, भ्यान) रु. २।४० प्रति १० सि.सि.रु. ५५०।-		
१३०१ सि.सि. देखि २००० सि.सि. सम्म (") रु. ३।- प्रति १० सि.सि. रु. ८५०।-		
२००१ सि.सि.देखि २६००सि.सि.सम्म (") रु. ३।६०प्रति १० सि.सि.रु. १,२००।-		
२६०१ सि.सि. देखि बढी सि.सि. को (") रु. ४।८० प्रति १० सि.सि.रु. १,६५०।-		
२. ट्रक	रु. ३,५००।-	रु. ४,०००।-
३. बस	रु. २,५००।-	रु. ३,५००।-
४. मिनिबस	रु. १,५००।-	रु. २,०००।-
५. अटोरिक्सा, थ्री व्हीलर, टेम्पु, ट्रेक्टर	रु. २००।-	रु. ३००।-
६. (क) मोटरसाइकल, स्कूटर १५० सि.सि.सम्म रु. ४२।-		रु. ६०।-
(ख) मोटरसाइकल, स्कूटर १५० सि.सि. भन्दा बढी	रु. ६०।-	रु. ६०।-

द्रष्टव्य:-

- (१) नेपाल अधिराज्यमा दर्ता भई भाडामा चल्ने ट्रक, बस र मिनिबसलाई प्रमाणित मोडेलको आधारमा प्रत्येक वर्षका लागि लाग्ने सवारी साधन करको ५ (पाँच) प्रतिशतले छूट दिइनेछ। यस्तो छूटको सीमा ४० (चालीस) प्रतिशत भन्दा बढी हुनेछैन।
- (२) कुनै आर्थिक वर्ष भरी सवारी साधन बिप्री नचलेको प्रमाणित हुन आएमा सो आर्थिक वर्षको सवारी साधन कर लिइनेछैन।
- (३) यो अनुसूची बमोजिम सवारी साधन कर लागेका सवारी साधनहरूको आयमा आय कर लाग्नेछैन।
- (४) पञ्चायत, वर्गीय संगठन र प्रचलित कानूनबमोजिम दर्ता भएको वा स्वीकृति प्राप्त गरेको मुनाफा गर्ने उद्देश्य नभएको सार्वजनिक संस्था वा शिक्षण संस्थाको नाउँमा दर्ता भएको सवारी साधनमा सवारी साधन कर लाग्नेछैन।
- (५) श्री ५ को सरकारले कुनै सवारी साधनमा लागेको जरिवाना मिन्हा दिनुपर्ने खास कारण वा अवस्था देखेमा मिन्हा दिन सक्नेछ।
- (६) भाडामा चलेको बस, ट्रक तथा मिनिबसहरूको सवारी साधन कर वार्षिक ४ (चार) किस्ता गरी तिर्न सकिनेछ। तर त्यस्तो प्रत्येक किस्ता सम्बन्धित आर्थिक वर्षको श्रावण १५, कार्तिक १५, माघ १५ र वैशाख १५ गतेभित्र बुझाई सक्नु पर्नेछ।

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

६८७०

अनुसूची-६

सडक-पुल सम्भार कर

सवारीको किसिम

करको दर

प्रत्येक पटक यात्राको लागि

१. टेम्पो र थ्रो व्हीलर	रु. ११-
२. कार, जीप, पिकअप भ्यान	रु. ५१-
३. मिनिबस	रु. १०१-
४. बस र ट्रक	रु. १५१-
कर संकलन गर्ने स्थान	
(क) महेन्द्र राजमार्ग, कनकाई पुल	
(ख) महेन्द्र राजमार्ग, कमला पुल	
(ग) महेन्द्र राजमार्ग, वागमती पुल	
(घ) महेन्द्र राजमार्ग, रापती पुल (हेटौंडा)	
(ङ) महेन्द्र राजमार्ग, नारायणी पुल	
(च) पृथ्वी राजमार्ग, त्रिशूली पुल (मुग्लीन)	
(छ) त्रिभुवन राजपथ, नौविसे पुल	
(ज) सिद्धार्थ राजमार्ग, रामदी पुल	
(झ) महेन्द्र राजमार्ग, कोशी व्यारेज	

द्रष्टव्य:-

- (१) देहायका स्थानमा चल्ने देहायका सवारीहरूलाई सडक-पुल सम्भार कर लाग्नेछैन:-

स्थान	सवारी
(क) महेन्द्र राजमार्ग, कनकाई पुल-	मेची अञ्चलमा दर्ता भएका सवारी
(ख) महेन्द्र राजमार्ग, कमला पुल-	सगरमाथा र जनकपुर अञ्चलमा दर्ता भएका सवारी
(ग) महेन्द्र राजमार्ग, वागमती पुल-	जनकपुर र नारायणी अञ्चलमा दर्ता भएका सवारी
(घ) महेन्द्र राजमार्ग, रापती पुल (हेटौंडा)-	नारायणी अञ्चलमा दर्ता भएका सवारी
(ङ) महेन्द्र राजमार्ग, नारायणी पुल-	नारायणी र लुम्बिनी अञ्चलमा दर्ता भएका सवारी

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

६६८

- (च) पृथ्वी राजमार्ग, त्रिशूली पुल (मुगलीन)- गण्डकी र नारायणी अञ्चलमा दर्ता भएका सवारी
- (छ) त्रिभुवन राजपथ, नौबिसे पुल- बागमती अञ्चलमा दर्ता भएका सवारी
- (ज) सिद्धार्थ राजमार्ग, रामदी पुल- गण्डकी र लुम्बिनी अञ्चलमा दर्ता भएका सवारी
- (झ) महेन्द्र राजमार्ग, कोशी व्यारेज- कोशी र सगरमाथा अञ्चलमा दर्ता भएका सवारी

- (२) कूटनैतिक सुविधा प्राप्त नियोग वा व्यक्तिहरूको नाममा दर्ता भएका सवारीमा र कर नलाग्ने गरी श्री ५ को सरकारसँग सम्झौता भै सन्चालन भएका विकास आयोजनाहरूको सवारीमा सडक-पुल सम्भार कर लाग्नेछैन ।
- (३) एकभन्दा बढी स्थानमा लाग्ने कर शुरू स्थानमै बुझाउन सकिनेछ ।
- (४) माथि नं. १ मा तोकिएदेखि बाहेक कुनै अञ्चलमा दर्ता भएका सवारी साधनहरूलाई सोही अञ्चलभित्र रहेको सडक-पुल सम्भार कर कार्यालयमा सडक-पुल सम्भार कर लगाइनेछैन ।

अनुसूची-१०

घर निर्माण कर

१. नगर पञ्चायत क्षेत्रमा घर बनाउन सम्बन्धित नगर पञ्चायतमा नक्शा पास गराउँदा सो नक्शा बमोजिम नयाँ निर्माण हुने देहायबमोजिमका पक्की घरमा देहायका दरले घर निर्माण कर लगाई असूल उपर गरिनेछ र नक्शा पास गर्ने सम्बन्धित नगर पञ्चायतले घर निर्माण कर असूल गरी श्री ५ को सरकारको सर्व संचित कोषमा दाखिल गर्नु पर्नेछ ।

घरको किसिम	करको दर (प्रति वर्ग फुट)
(क) माटोको जोडाइमा गारो बनाई झिगटी, टायल एस्वेस्टस् वा जस्ताको छाना हालेको	१५०
(ख) माटोको जोडाइमा गारो बनाई आर. वि. सि. वा आर.सि.सि. गरी कुनै छाना हालेको	११५०
(ग) सिमेण्टको जोडाइमा गारो बनाई आर.वि. सि. वा आर. सि.सि. गरी कुनै छाना हालेको	२१-

२. घर जग्गा निर्माण कर देहायका नगर पञ्चायत क्षेत्रमा मात्र लाग्नेछः-

१. काठमाडौं	८. राजविराज
२. भक्तपुर	९. विराटनगर
३. ललितपुर	१०. धरान
४. वीरगन्ज	११. पोखरा
५. हेटौँडा	१२. बुटवल
६. भरतपुर	१३. भैरहवा
७. जनकपुरधाम	१४. नेपालगञ्ज

३. श्री ५ को सरकारले तोकेको कुनै सार्वजनिक संस्था वा औद्योगिक प्रतिष्ठानको भवन निर्माणमा घर निर्माण कर लाग्नेछैन ।

अनुसूची-११

रजिष्ट्रेशन दस्तूर

क्र.सं.	थैली अङ्क	शहरी क्षेत्रको लागि				शहरी क्षेत्रबाहेक अन्य क्षेत्रको राजीनामा र हालै- देखिको बक्सपत्रको लिखतमा लाग्ने दस्तूरको दर
		राजीनामाको लिखतमा	हालैदेखिको बक्सपत्रको लिखतमा लाग्ने दस्तूरको दर	बि.क्र.तालाई लाग्ने दस्तूरको दर	हालैदेखिको बक्सपत्रको लिखतमा लाग्ने दस्तूरको दर	
१. (क)	रु. २,०००।- सम्मको थैलीमा न्यूनतम (एकमुष्ट) समदर रु.	७५।-	७५।-	७५।-	१५०।-	७५।-
(ख)	रु. ५,०००।- सम्मको पूरे थैलीमा न्यूनतम (एकमुष्ट) समदर रु.	१२५।-	१२५।-	१२५।-	२५०।-	१५०।-
(ग)	रु. ५,००० देखि माथिको जतिभुक्तको पूरे थैलीमा प्रतिशत	५ प्रतिशत	७ प्रतिशत	७ प्रतिशत	१२ प्रतिशत	७ प्रतिशत

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

६५९

२. नेपाल अधिराज्यभरको ग्रंशबण्डा र ग्रंश बुझेको भर्पाइको लिखतमा देहायबमोजिम दस्तूर लाग्नेछः-

- (क) रु. २५,०००।- सम्मको बिगोमा एकमुष्ट रु. ५०।-
- (ख) रु. २५,०००।- भन्दा माथि रु. १,००,०००।- सम्मको बिगोमा १ प्रतिशत
- (ग) रु. १,००,०००।- भन्दा माथि रु. २,००,०००।- सम्मको बिगोमा २ प्रतिशत
- (घ) रु. २,००,०००।- भन्दा माथि जतिमुक्त बिगोमा ३ प्रतिशत

३. शेषपछिको बक्सपत्रको लिखतमा

- ४. अधिकारपत्र (सन्जूरनामा, अख्त्यारनामा), मानो जोडिएको, मानो छुट्टिएको लिखतमा
- ५. बिगो खोलन नमिल्ने धर्मपुत्रको लिखतमा
- ६. बन्धकी तमसुकमा (लखबन्धक, दृष्टिबन्धक, भोगबन्धक)

तर बैंकहरूबाट दिइने कर्जाको लिखत पारित गर्दा रजिष्ट्रेशन दस्तूर लाग्नेछैन ।

- ७. उपर्युक्तबाहेक अन्य प्रकारको लिखतहरूमा
- ८. कार्यालयलाई घर बोलाई रजिष्ट्रेशन गर्नेमा घर बोलाएबापत थप दस्तूर
- ९. धर्मपुत्र र अधिकारपत्रबाहेक अरु रजिष्ट्रेशन पारित गरिने सबै प्रकारका लिखतमा थैली खुलाउनु पर्नेछ ।
- १०. नेपाल औद्योगिक विकास कर्पोरेशनले दिएको औद्योगिक कर्जाको लिखत रजिष्ट्रेशन गर्नु पर्दा रजिष्ट्रेशन दस्तूर लाग्नेछैन ।
- ११. श्री ५ को सरकारले चाहेमा सार्वजनिक, सामाजिक तथा धार्मिक संस्थाहरूलाई कसैले दान दातव्य गरिदिएको घरजग्गाको लिखत रजिष्ट्रेशन गर्नु परेमा रजिष्ट्रेशन दस्तूर छुट दिन सक्नेछ ।

१२. ग्रंशबण्डा, ग्रंश बुझेको भर्पाइ, मानु छुट्टिएको वा मानु जोडिएको, अधिकारपत्र, धर्मपुत्र, शेषपछिको बक्सपत्र, बन्धकी तमसुकको लिखतबाहेक बेजिल्लाको घर जग्गाको अन्य किसिमको लिखतको लिखत रजिष्ट्रेशन गर्दा उपर्युक्त दरमा ७ (सात) प्रतिशत थप गरी दस्तूर लिइनेछ ।

एकमुष्ट रु. १००।-
एकमुष्ट रु. ४००।-
एकमुष्ट रु. ५२०।-
थैलीको ३ (तीन) प्रतिशत

थैलीको ६ (छ) प्रतिशत
एकमुष्ट रु. ५००।-

१३. नगर पञ्चायतको शहरी क्षेत्रको लागि तोकिएको माथि उल्लिखित रजिष्ट्रेशन दस्तुरको दर आर्थिक ऐन, २०३६ को रजिष्ट्रेशन दस्तुरको अनुसूची मा तोकिएका १६ नगर पञ्चायतको शहरी क्षेत्रमा लागू हुनेछ । उक्त १६ नगर पञ्चायतको शहरी क्षेत्रबाहेक ग्राम नगर पञ्चायतमा पनि श्री ५ को सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी शहरी क्षेत्र तोकी शहरी क्षेत्रको उल्लिखित दर लागू गर्ने सक्नेछ ।

१४. रजिष्ट्रेशन गरिने राजीनामा र हालैदेखिको बक्सपत्रको लिखतहरूमा थेली अंक कायम गर्ने प्रयोजनको लागि श्री ५ को सरकारले सम्बन्धित क्षेत्रको जग्गा जमीनको चलन चल्तीको मूल्यको आधारमा न्यूनतम मूल्य तोक्न सक्नेछ ।

आज्ञाले,
ध्रुववर सिंह थापा
श्री ५ को सरकारको सचिव

लालमोहर सवर मिति:-२०४०।१।२६।६

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

श्री ५ को सरकारको छापाखाना, सिंहदरबार, काठमाडौंमा मुद्रित ।

(३९)

मुद्रण विभाग, सिंहदरबार

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

६९४